
výroční zpráva2002





vize, poslání a hodnoty

Chceme, aby každý mohl mít co nejvíce ze života, ať jsou jeho ambice a přání malé nebo velké. 

Posláním společnosti Eurotel je poskytovat služby a podporu, které obohacují lidi a pomáhají jim

získat více ze života, kdykoli a kdekoli potřebují.

Hodnoty společnosti

Energie

Ve všem, co podnikáme, rozvíjíme odhodlání, nadšení a dynamičnost lidí.

Inspirace

Vystupujeme tak, abychom motivovali sebe navzájem, zákazníky a prostředí, ve kterém žijeme

a pracujeme.

Spolehlivost

Říkáme to, co si myslíme, děláme to, co říkáme, a vždy držíme slovo.

Vstřícnost

Vítáme nové výzvy a myšlenky, podporujeme věci veřejné, solidaritu a dobré občanství. 

Vize, poslání a hodnoty společnosti jsou základem strategie, kterou prosazujeme v podnikání. Všechno

další – technologie a služby – podřizujeme zákazníkům, jejich požadavkům, přáním a nadějím. Výzvy,

které současnost přináší, chápeme jako perspektivy a příležitost k dalšímu rozvoji. 

VÍCE ENERGIE, VÍCE INSPIRACE





3

obsah

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16

Profil společnosti 5

Slovo generálního ředitele 7

Finanční výsledky v roce 2002 8 

Nejdůležitější události v roce 2002 11

Trh v České republice 12

Struktura a vedení společnosti 15

Nejlepší služby 19

Nejmodernější technologie 21

Nejvyšší kvalita 23

Společnost a zaměstnanci 25

Nadace Eurotel 27

Eurotel a podpora sportu 29

Eurotel mezi hvězdami 31

Historie společnosti 33

Kam směřujeme 35

Zpráva nezávislých auditorů a účetní závěrka 37





5

1 profil společnosti

Eurotel Praha, spol. s r. o., je největším poskytovatelem telekomunikačních služeb v České

republice a jednou z nejvýkonnějších společností v zemi. Ke konci roku 2002 poskytoval hlasové 

a datové služby téměř čtyřem milionům zákazníků, což představuje 45% podíl na trhu mobilních

telekomunikací. Mobilní sítě Eurotel GSM (900/1800 MHz) a NMT (450 MHz) pokrývají přes 99 %

z více než desetimilionové populace České republiky.

Eurotel Praha, spol. s r. o., poskytuje vedle standardních tarifních služeb také předplacené

služby Go. Velmi široká je nabídka multimediálních služeb a obsahu včetně videa, MMS, hlasových

služeb, WAPu nebo SMS. Ke kvalitním službám patří i technologie SuperSound, zajišťující nejvyšší

čistotu přenosu, a na konci roku 2002 spolupráce s 265 roamingovými partnery ve 121 zemích.

Eurotel Praha, spol. s r. o., nabízí – jako jediný mobilní operátor v České republice – obě

nejmodernější technologie pro bezdrátový přenos dat – GPRS (General Packet Radio Service) 

a HSCSD (High Speed Circuit Switched Data). Obě technologie jsou k dispozici jak tarifním

zákazníkům, tak zákazníkům předplacených služeb Go. 

Eurotel Praha, spol. s r. o., patří svými hospodářskými výsledky mezi nejúspěšnější podniky 

v České republice. V roce 2002 překročil zisk společnosti před zahrnutím úroků, daní, odpisů 

a amortizací (EBITDA) 13,7 miliardy Kč a čistý zisk dosáhl téměř 6,3 miliardy Kč.

Eurotel Praha, spol. s r. o., poskytuje moderní, výkonné a spolehlivé telekomunikační služby,

jejichž kvalitu dokumentuje mezinárodní certifikát kvality ISO 9001:2000. Nezávislí externí auditoři

systému kvality potvrdili, že Eurotel vybudoval operační systémy, které zaručují kvalitu, stabilitu 

a služby na vysoké úrovni.

VÍCE KOMUNIKACE, VÍCE ZE ŽIVOTA





7

2 slovo generálního ředitele

V roce 2002 jsme vynaložili veškeré úsilí, abychom se úspěšně

vyrovnali s rostoucí konkurencí, uváděním nových technologií,

recesí světové ekonomiky a povodněmi, které postihly Českou

republiku. Stejně jako dříve jsme se soustředili především na

zákazníky a poskytování kvalitních služeb, odpovídajících jejich

nárokům a potřebám.

Dosáhli jsme velmi dobrých výsledků, takže loňský rok ukončil

Eurotel nejen jako největší mobilní operátor, ale i jako vedoucí

poskytovatel telekomunikačních služeb v České republice.

Český mobilní trh, který patří k nejrozvinutějším v Evropě,

poskytuje pouze velmi málo prostoru pro rozšiřování zákaznické

základny. I ve složitých podmínkách se nám však podařilo dosáhnout řady úspěchů, které

dokumentují sílu a perspektivy společnosti. Čisté tržby za služby se zvýšily o 7 %. Hrubá marže

vzrostla o 6 %, EBITDA se zvýšila o 3 % a celkový čistý zisk společnosti vzrostl o 3 %. V relativním

vyjádření k tržbám představuje hrubá marže 69 %, EBITDA 48 % a čistý zisk 22 %. Uvedené

výsledky umožnilo především důsledné snižování nákladů, efektivnější využití zdrojů a vnitřní

restrukturalizace. 

Schopnosti společnosti prověřily rovněž loňské povodně, při kterých jsme dokázali udržet rozsah

pokrytí, provoz sítí a zajistit služby pro Krizové řízení České republiky. Stejně úspěšně jsme si

počínali při zavádění nových technologií, mimo jiné vysokorychlostního bezdrátového připojení 

k internetu (Eurotel WiFi Jet), služby multimediálních zpráv (MMS) nebo mobilních video služeb

(Eurotel Video Servis). Můžeme říci, že ve všech rozhodujících ukazatelích – pokrytí, rozsahu 

a spolehlivosti služeb – jsme v loňském roce upevnili vedoucí postavení společnosti mezi mobilními

operátory v České republice. 

Ve vysoce konkurenčním prostředí musíme zákazníkům poskytnout víc než jen nové technologie 

a služby. Musíme vycházet vstříc jejich požadavkům, musíme umět ukázat, že si jejich podpory 

a důvěry vážíme. Naše úspěchy v roce 2002 vycházejí rovněž z naší schopnosti naslouchat

zákazníkům, nejenom přípravou loajalitních programů, ale také prostřednictvím speciálních tarifů 

a služeb, které umožňují lidem uskutečňovat svoje představy a sny. 

Úspěchy, kterých jsme dosáhli, vycházejí ze schopností, nadšení a obětavosti našich zaměstnanců.

Velmi si vážíme jejich práce a osobně jsem velmi hrdý na to, že mohu spolupracovat s jedním 

z nejtalentovanějších týmů v České republice, který dokázal splnit všechny náročné úkoly a vytvořit

dobré předpoklady pro budoucnost, pro další úspěšný rozvoj společnosti Eurotel.

Terrence Valeski

generální ředitel a CEO

Eurotel Praha, spol. s r. o.



ZÁKLADNÍ VYBRANÉ FINANČNÍ INFORMACE

Výkaz zisku a ztráty (v milionech Kč) 2002 2001 2000

TRŽBY

Čisté tržby za služby 22 099 20 746 17 385

Tržby za propojení 4 770 5 817 5 356

Tržby za prodej telefonů, aktivační poplatky a ostatní 1 931 3 500 4 456

CELKEM  28 800 30 063 27 197

EBITDA  13 712 13 250 10 168

Odpisy a amortizace 4 596 4 194 3 305

EBIT  9 116 9 056 6 863

Finanční náklady 57 281 233

Daň z příjmu 2 788 2 707 1 829

ČISTÝ ZISK 6 271 6 068 4 801

ROZVAHA

Aktiva celkem 42 400 37 236 31 934

VYBRANÉ POMĚROVÉ UKAZATELE

EBITDA/tržby celkem 48 % 44 % 37 %

Čistý zisk/tržby celkem 22 % 20 % 18 %

VYBRANÉ PROVOZNÍ UKAZATELE

Konečný počet zákazníků (v tisících) 3 891 3 238 2 171

Celkový počet provolaných minut (v milionech) 4 184 3 697 2 928

Celkový počet SMS (v milionech) 2 024 1 413 393

Konečný počet pracovníků 2 447 2 420 2 121

8



9

3 finanční výsledky v roce 2002

Růst počtu zákazníků, rozvoj služeb a efektivní využití zdrojů

vytvořily předpoklady pro naše úspěšné výsledky v roce 2002.

Čisté tržby za služby a čistý zisk společnosti vzrostly i přes nižší

příjmy z propojovacích poplatků, prodeje telefonů a aktivací. 

Celkové tržby

Celkové tržby společnosti Eurotel tvoří čisté tržby za služby, tržby

za propojení od dalších operátorů a tržby z prodeje telefonů,

aktivačních poplatků a ostatních zdrojů.

• čisté tržby za služby vzrostly v roce 2002 o 1,353 miliardy Kč,

tj. o 7 %, přičemž uvedený nárůst byl odrazem širší zákaznické základny, což se projevilo ve

zvýšení celkového počtu provolaných minut (13 %) a odeslaných SMS (43 %)

• tržby za propojení od dalších operátorů klesly v roce 2002 o 1,047 miliardy Kč, tj. o 18 %, 

v důsledku rozhodnutí regulátora snížit cenu za ukončení hovoru v mobilní síti z 6,50 na 3,66 Kč

• vzhledem k vysoké míře penetrace v České republice (84 % koncem roku 2002) se tržby 

z prodeje telefonů, aktivačních poplatků a ostatních zdrojů v roce 2002 snížily 

o 1,569 miliardy Kč, tj. o 45 % 

• při vyšších tržbách za služby a nižších příjmech z propojovacích poplatků, prodeje telefonů 

a aktivací klesly celkové tržby v roce 2002 o 1,263 miliardy Kč, tj. o 4 %

EBITDA

Zisk před zahrnutím úroků, daní, odpisů a amortizací se v roce 2002 zvýšil o 462 milionů Kč, 

tj. o 3 %, a EBITDA marže vzrostla v meziročním srovnání ze 44 na 48 %. Růst EBITDA ovlivnily

především celkově nižší náklady spojené se získáním nových zákazníků, nižší náklady na propojení

a naopak vyšší podíl tržeb za poskytované služby.

Odpisy a amortizace

Odpisy se v roce 2002 zvýšily o 402 milionů Kč, tj. o 10 %. Tento nárůst je odrazem odpisů, které

vyplývají z dodatečného pořízení stálých aktiv při výstavbě a zkvalitňování GSM sítě.

Finanční náklady

Na výrazném poklesu finančních nákladů o 224 milionů Kč, tj. o 80 %, se v roce 2002 podílely

především nižší nákladové úroky vyplývající ze snížené úrovně zadlužení. Stabilní kurz české měny

vůči euru navíc umožnil snížit kurzové ztráty a náklady společnosti na zajištění proti finančním

rizikům.



Daňové náklady

Vzhledem k vyšší ziskovosti vzrostly daňové náklady společnosti v roce 2002 o 81 milionů Kč, 

tj. o 3 %.

Čistý zisk

Čistý zisk společnosti Eurotel vzrostl v roce 2002 o 203 milionů Kč, tj. o 3 %. Na uvedeném

nárůstu se podílely vyšší tržby za služby a efektivnější hospodaření. 

Ve společnosti Eurotel vycházíme z jasné vize a dodržování přísných standardů. Investice do služeb 

a technologií pomáhají pokládat základní kameny budoucího úspěchu ve stále náročnějším

konkurenčním prostředí.

Robert Bowker

výkonný ředitel finanční divize 

Eurotel Praha, spol. s r. o.

VÍCE ODHODLÁNÍ, VÍCE DYNAMIKY 

10



11

4 nejdůležitější události v roce 2002

V roce 2002 překročila mobilní penetrace v České republice 84 %, což je jedna z nejvyšších úrovní

v Evropě. Společnost Eurotel se stala největším poskytovatelem telekomunikačních služeb v České

republice. 

Největší zákaznická základna

Na konci roku 2002 využívalo služby společnosti Eurotel 3 891 473 zákazníků, mezi nimi 

58 % malých, 67 % středních a 86 % velkých podniků České republiky. 

Moderní technologie a služby

Eurotel se stal první společností v České republice, která zákazníkům nabídla služby MMS

(Multimedia Messaging Service), video na mobilním telefonu (Eurotel Video Servis) nebo

vysokorychlostní bezdrátové připojení k internetu (Eurotel WiFi Jet). 

Nová telefonní čísla

Na základě doporučení Evropské unie a rozhodnutí Českého telekomunikačního úřadu proběhlo

na území státu přečíslování pevných a mobilních telefonních linek, v jehož průběhu Eurotel

zajišťoval dostupnost tísňových služeb.

Eurotel proti povodním

Společnost Eurotel poskytla při povodních krizovým štábům komunikační podporu včetně

mobilních telefonů. Obyvatelům v postižených oblastech navíc pomohla přímo nebo

prostřednictvím humanitárních organizací finančními prostředky, získanými z vlastních zdrojů,

charitativních akcí a sbírek mezi zaměstnanci. Celkem věnoval Eurotel finanční prostředky ve výši

téměř 8,4 milionu Kč.

Nadace Eurotel

Společnost vytvořila Nadaci Eurotel, samostatnou neziskovou instituci zastřešující charitativní

projekty pro děti a mládež. Nadace rozdělila v roce 2002 v rámci různých programů více než 

12 milionů Kč.

Asociace pro mobilní platby

Společnost Eurotel iniciovala vznik Asociace pro mobilní platby, podporující finanční služby 

a platby uskutečňované prostřednictvím mobilního telefonu. Členy Asociace pro mobilní platby se

vedle telekomunikačních společností staly i nejvýznamnější bankovní instituce v České republice.

Vážíme si výsledků, kterých jsme dosáhli a které potvrzují naše vedoucí postavení mezi provozovateli

mobilních a pevných telekomunikačních služeb v České republice. Víme, že za všechny úspěchy vděčíme

spokojeným zákazníkům, a děláme všechno pro to, abychom jejich důvěru nezklamali. 

VÍCE DOBRÝCH ZPRÁV 



TRŽNÍ PODÍL PODLE POČTU ZÁKAZNÍKŮ

TRŽNÍ PODÍL PODLE OBJEMU TRŽEB

TRŽNÍ PODÍL PODLE EBITDA

Zdroj: Tiskové zprávy Eurotel, Deutsche Telekom a ClearWave. 

12

Eurotel Praha

45 %

RadioMobil

41 %

Český Mobil

14 %

Eurotel Praha

49 %

RadioMobil

37 %

Český Mobil

14 %

Eurotel Praha

57 %

RadioMobil

40 %

Český Mobil

3 %



13

5 trh v české republice

V uplynulých dvou letech vznikl v České republice jeden z nejrozvinutějších telekomunikačních 

a mobilních trhů v rámci Evropy. Úrovní penetrace, kvalitou technologií a služeb předstihl domácí

trh s mobilními telekomunikačními službami většinu středoevropských a východoevropských států,

včetně například Maďarska, Polska a Slovenska. Ve vysoce konkurenčním prostředí využívala služby

společnosti Eurotel téměř polovina všech majitelů mobilních telefonů a přibližně dvě třetiny všech

firemních zákazníků. 

Vysoká penetrace

Míra penetrace v České republice překročila 84 %, zatímco v Maďarsku představovala ke konci

roku 2002 68 %, na Slovensku 53 % a v Polsku 35 %.

Podíl na tvorbě HDP

Podíl provozovatelů mobilních telekomunikačních služeb na tvorbě hrubého domácího produktu

je v České republice vyšší než například v Německu nebo Rakousku.

Moderní služby

Zákazníci mají přístup k nejmodernějším technologiím a službám včetně multimediálních zpráv,

videa na mobilních telefonech nebo vysokorychlostního bezdrátového připojení k internetu ve

standardu WiFi. 

Na konci roku 2002 bylo v České republice více než osm a půl milionu uživatelů mobilních telefonů. 

Ve vysoce konkurenčním prostředí jsme upevnili vedoucí postavení v počtu zákazníků, podílu na

tržbách a vytvářeném zisku. I v budoucnosti, kdy se příliv zákazníků vzhledem k postupující saturaci

trhu zpomalí, se chceme prosazovat především kvalitou, moderními službami a vstřícným vztahem 

k zákazníkům.

VÍCE FLEXIBILITY, VÍCE SPOKOJENOSTI





15

6 struktura a vedení společnosti

Struktura společnosti

Eurotel Praha, spol. s r. o., je společným podnikem akciové společnosti ČESKÝ TELECOM, a. s., 

(51 %) a konsorcia Atlantic West B.V. (49 %), které vlastní se shodným podílem Verizon

Communications (NYSE:VZ) a AT&T Wireless Services (NYSE:AWE).

V souladu se společenskou smlouvou řídí společnost generální ředitel, který jmenuje a odvolává

vrcholové manažery. Generálního ředitele jmenuje nejvyšší orgán společnosti, valná hromada

tvořená zástupci obou vlastníků, z nichž každý má jeden hlas.

Mezi pravomoci valné hromady, svolávané minimálně čtyřikrát ročně, patří i schvalování rozpočtu,

rozdělení zisku, rozšiřování předmětu podnikání, zvyšování základního kapitálu, přijetí úvěrů 

a realizace významných akvizic, interní audit a kontrola hospodaření.

Vedení společnosti

Terrence Valeski

generální ředitel a CEO

(1946) Generálním ředitelem a CEO ve společnosti

Eurotel se stal v roce 2000. Absolvent University of

Arizona. Pracoval v různých vedoucích funkcích 

v telekomunikačních společnostech BT Wireless

(Velká Británie), Blu (Itálie), Telfort (Nizozemí) 

a Pacific Bell Corporation (Spojené státy americké). 

Robert Bowker

výkonný ředitel finanční divize 

(1967) Výkonným ředitelem finanční divize

společnosti Eurotel se stal v roce 2000. 

Je absolventem Rhodes University a certifikovaným

účetním. Pracoval v Johnson & Johnson 

a Summerpride Foods (Jihoafrická republika), 

ve společnostech PricewaterhouseCoopers 

a EuroTel Bratislava (Slovensko). 



Zuzana Řezníčková

výkonná ředitelka divize prodeje

(1960) Ve společnosti Eurotel působí od roku 1998,

výkonnou ředitelkou divize prodeje se stala v roce

2001. Vystudovala VŠCHT Pardubice. Pracovala 

ve Státní inspekci jakosti potravinářských 

a zemědělských výrobků, ve Výzkumném ústavu

syntetických pryskyřic a laků, ve společnostech

EMCO a Master Foods. 

Paul Long

výkonný ředitel provozní divize

(1958) Ve společnosti Eurotel působil nejdříve jako

výkonný ředitel pro strategický rozvoj, výkonným

ředitelem pro provoz se stal v roce 2001. Absolvent

University of Newcastle upon Tyne. Pracoval ve

společnostech BT Cellnet (Velká Británie), Blu

(Itálie), Telfort (Nizozemí) a British Telecom (Velká

Británie). 

Garrison Macri

výkonný ředitel komerční divize 

(1963) Výkonným ředitelem komerční divize

společnosti Eurotel se stal v roce 2002. 

Absolvent Syracuse University. Působil v reklamních

agenturách Saatchi & Saatchi a Young & Rubicam 

a ve společnostech Pacific Bell Corporation,

Southwestern Bell a Mobex Communications

(Spojené státy americké). 

16



17

Niels Christian Mikkelsen

výkonný ředitel technické divize 

(1946) Ve společnosti Eurotel působil od roku 1997

jako ředitel divize výstavby a provozu, výkonným

ředitelem technické divize se stal v roce 2001.

Pracoval ve ve společnostech Denmarks Radio,

Statens Telejeneste a Tele Denmark International

(Dánsko), podílel se na rozvoji mobilních služeb 

v Maďarsku a Litvě. 

Josef Fidler

výkonný ředitel divize lidských zdrojů 

(1958) Ve společnosti Eurotel působil od roku 1998

jako ředitel divize lidských zdrojů, výkonným

ředitelem divize lidských zdrojů se stal v roce 2001.

Vystudoval Právnickou fakultu Univerzity Karlovy 

v Praze. Působil jako právník, později pracoval mimo

jiné ve společnostech McDonald’s Česká republika 

a Unilever Česká republika. 

Ľuboš Bôrik

výkonný ředitel právní divize

(1968) Ve společnosti Eurotel působil od roku 1998

jako ředitel právní divize, výkonným ředitelem

právní divize se stal v roce 2001. Absolvent

Právnické fakulty Univerzity Karlovy v Praze a Vrije

Universiteit v Bruselu (Belgie). Pracoval jako advokát

a spolupracovník mezinárodní právní kanceláře

Dewey Ballantine (Spojené státy americké). 

VÍCE VÝZEV, VÍCE PŘÍLEŽITOSTÍ





19

7 nejlepší služby

Společnost Eurotel představila v roce 2002 řadu nových služeb určených pro individuální a firemní

zákazníky. Širší nabídka, využívající moderní technologie GPRS a HSCSD, upevnila její vedoucí

postavení v oblasti technologických inovací, datových, internetových a multimediálních služeb. 

Vždy vpředu

• jako první jsme uvedli službu MMS (Multimedia Messaging Service) pro přenos fotografií,

obrázků, animací, hudby a zvukových záznamů mezi mobilními telefony

• jako první jsme uvedli mobilní video služby (Eurotel Video Servis) pro přenos video sekvencí,

dosud přístupných pouze prostřednictvím televizního vysílání

• zákazníci získali přístup k řadě novinek v oblasti zábavy včetně JAVA her, interaktivních her jako

xGen Go nebo mobilního obsahu filmů jako Pán Prstenů

• s Eurotel Kombi kartou mohou majitelé mobilních telefonů používat jedinou SIM kartu pro dvě

různá, navzájem nezávislá telefonní čísla

Firemní zákazníci

• skupina nových produktů a služeb Eurotel Mobilní Telemetrie podporuje komunikaci mezi

mobilním telefonem a například výrobní linkou, počítačem, rodinným domem nebo

automobilem

• služba Eurotel Mobilní KancelářPROFI nabízí bezpečný mobilní přístup k elektronické poště 

a interním firemním databázím

• služba Eurotel WiFi Jet umožňuje vysokorychlostní bezdrátové připojení k internetu s využitím

přístupových míst, tzv. hot spotů, jejichž počet se neustále a velmi rychle rozšiřuje 

Důležité trendy

• přes nízký podíl přístrojů, podporujících MMS (Multimedia Messaging Service), se služba

dynamicky rozšiřuje a počet odeslaných MMS zpráv se přiblížil milionu 

• počet internetových a wapových přístupů prostřednictvím technologie GPRS (General Packet

Radio Service) vzrostl v roce 2002 o 1000 %

• o více než 100 % se zvýšil počet uživatelů služby Eurotel GSM Banking a o více než 150 %

vzrostlo v roce 2002 její využití 

Uvědomujeme si, že mobilní telefony základním způsobem změnily lidský život a způsob, jakým lidé

komunikují. Vývoj a uvádění nových produktů a služeb chápeme jako výzvu, která nás posunuje vpřed

a umožňuje, abychom byli vždy krok před požadavky zákazníků. Současně vyjadřuje i naše základní

poslání – pomáhat lidem, aby mohli získat více ze života.

VÍCE PŘEDSTAVIVOSTI, VÍCE INOVACÍ





21

8 nejmodernější technologie

Moderní, výkonná a spolehlivá síť umožňuje, aby zákazníci mohli využívat nejvyspělejší

technologie pro mobilní hlasové, datové a internetové služby. Řadu technologií představil Eurotel

nejen jako první telekomunikační provozovatel v České republice, ale i jako jedna z prvních

mobilních společností v mezinárodním srovnání.

Eurotel HSCSD Fast

S využitím technologie HSCSD (High Speed Circuit Switched Data) vzrostla rychlost datových

přenosů 4,5krát a dosáhla 43,2 kb/s, takže majitelé mobilních telefonů mohou za kratší dobu 

a při stejných nákladech přijmout mnohem více informací. Technologie HSCSD poskytuje

možnosti, dosud přístupné pouze s využitím pevného modemu a přípojek ISDN.

Eurotel GPRS Instant

Technologie GPRS (General Packet Radio Service) umožňuje stálé připojení a výhodnější způsob

účtování podle objemu přenášených dat. Jako jediný provozovatel mobilních telekomunikačních

služeb nabízí Eurotel zákazníkům volbu mezi oběma nejvyspělejšími technologiemi pro mobilní

datové přenosy – HSCSD (Eurotel HSCSD Fast) a GPRS (Eurotel GPRS Instant). 

Enhanced Full Rate

Technologie EFR (Enhanced Full Rate, obchodní název SuperSound) umožňuje přenášet hovory 

s nejčistším zvukem. Stejně jako další technologie, také SuperSound mohou využívat nejen tarifní

zákazníci, ale i majitelé mobilních telefonů s předplacenou službou Go. 

Frequency Hopping

Technologie Frequency Hopping zajišťuje majitelům mobilních telefonů lepší kvalitu přenosu 

a služeb poskytovaných v síti Eurotel. Umožňuje lépe využít přidělené přenosové frekvence 

v hustší síti základnových stanic s vyšší kapacitou a kvalitnějším pokrytím. 

Eurotel WiFi Jet

Vysokorychlostní bezdrátový přístup k internetu v pásmu 2,4 GHz a standardu IEEE 802.11b 

(WiFi, Wireless Fidelity). Uvedená technologie poskytuje snadné, velmi rychlé internetové připojení

prostřednictvím přístupových míst, tzv. hot spotů, rozmístěných například v mezinárodních

hotelích, kongresových centrech, obchodních střediscích nebo na letištích. 

Investovali jsme značné finanční prostředky, abychom zákazníkům mohli garantovat služby 

s nejlepší kvalitou, nejširším pokrytím a nejvyšší přidanou hodnotou. Dalším strategickým 

rozhodnutím bylo získání licence na provoz mobilních telefonů ve standardu UMTS (Universal Mobile

Telecommunications System), síti třetí generace. V souladu s licenčními podmínkami chceme 

provoz sítě zahájit nejpozději na počátku roku 2005. 

VÍCE POHODLÍ, VÍCE SPOLEHLIVOSTI 





23

9 nejvyšší kvalita

Zákazníci vyžadují od vedoucího mobilního operátora v České republice výkonné a spolehlivé

služby a Eurotel jim je poskytuje. Požadavkům na nejvyšší kvalitu služeb společnost podřizuje

všechno, co dělá, a audity, provedené nezávislými institucemi, potvrzují, že s úspěchem. 

Mezinárodní certifikát kvality ISO 9001:2000

Společnost Eurotel se již v roce 2001 stala jednou z prvních firem v České republice, která získala

mezinárodní certifikát kvality podle standardu ISO 9001:2000. Certifikát potvrzující, že společnost

vybudovala výkonný provozní systém a poskytuje kvalitní, stabilní a spolehlivé služby ve všech

oblastech, získal Eurotel jako jediný mobilní provozovatel v plném rozsahu činnosti. 

Pro zákazníky přináší ISO 9001:2000 řadu výhod – zaměření na jejich požadavky, záruku kvality

produktů a služeb, řízení vývoje produktů s důrazem na kvalitu, pečlivý výběr a hodnocení

dodavatelů, program péče o kvalifikaci zaměstnanců, prevenci proti nedostatkům, postupy pro

rychlé a uspokojivé řešení zákaznických podnětů a připomínek. 

Certifikát systému ochrany životního prostředí ISO 14001

Ministerstvo životního prostředí České republiky udělilo v roce 2002 společnosti Eurotel certifikát

systému ochrany životního prostředí podle standardu ISO 14001. Certifikátem, který Eurotel získal

jako první a jediný telekomunikační provozovatel v České republice, se společnost zavázala 

k šetrnému vztahu k životnímu prostředí.

Společnost Eurotel uplatňuje ekologické přístupy ve všech oblastech provozu a podnikání,

například při výběru lokalit a budování základnových stanic, při stanovení pravidel pro uchovávání

záložních baterií pro základnové stanice, při výběru použitých baterií od zákazníků ve všech

značkových prodejnách nebo při výstavbě veřejných rozhleden na vysílačích, umístěných ve

významných přírodních lokalitách. 

Krizový systém České republiky

Společnost Eurotel poskytuje mobilní telekomunikační služby pro téměř dvacet tisíc členů systému

Krizového řízení České republiky, zahrnujícího všechny záchranné služby, policii a klíčové veřejné

instituce. Uvedená skutečnost potvrzuje, že nabízíme nejkvalitnější síť s několikanásobným

jištěním, vysokými standardy bezpečnosti a zárukami pro případ krizových situací. 

Výkonnost sítě Eurotel prověřily například záplavy v roce 1997, služby pro 6. polní nemocnici

Armády České republiky v Kosovu v roce 1999, výroční zasedání Mezinárodního měnového fondu

a Světové banky v roce 2000 nebo povodně, které v roce 2002 postihly rozsáhlé regiony České

republiky včetně hlavního města Prahy.

Základem naší činnosti jsou náročné standardy a služba veřejnosti. Tím, že jsme vnitřní procedury,

technologie a sítě zpřístupnili kontrole agentur monitorujících kvalitu, pomáháme zlepšovat naši

nabídku služeb partnerům a zákazníkům.

VÍCE KVALITY, VĚTŠÍ VÝKON





25

10 společnost a zaměstnanci

Ve společnosti Eurotel pracují nejlepší odborníci v oboru. Působí v úspěšné, silné a perspektivní

společnosti, která poskytuje prostor pro jejich další osobní a odborný rozvoj. Společnost Eurotel si

váží hodnot, které vytvářejí, a jejich přístup, výkony a výsledky dokáže ocenit. 

Co nabízíme 

• zajímavou práci ve společnosti, která patří k nejúspěšnějším v České republice 

• velmi dobré mzdové podmínky odpovídající kvalifikaci a pracovnímu výkonu 

• nadstandardní program zaměstnaneckých výhod, z nichž část si může zaměstnanec zvolit sám 

• rozsáhlý vzdělávací a rozvojový program pro všechny zaměstnance podle pracovního zařazení 

• pracovní podmínky a firemní kulturu, v nichž si každý může splnit svoje pracovní i osobní

ambice

• přátelský a vysoce profesionální kolektiv 

Co požadujeme

• vysokou výkonnost s orientací na výsledky a zodpovědný přístup

• pozitivní vztah k novinkám a profesním výzvám

• energický a inspirující přístup

• ochotu vzdělávat se, získávat nové odborné znalosti a zkušenosti

• týmovou práci, loajalitu

• prosazování cílů společnosti, firemní kultury a hodnot, které vyznáváme 

Víme, že úspěch vytvářejí lidé, a všem zaměstnancům nabízíme zajímavé a motivující podmínky, včetně

nadstandardních odměn za výjimečné výkony. 

VÍCE SPOKOJENOSTI, VÍCE MOTIVACE





27

11 nadace eurotel

Cílem Nadace Eurotel, založené v květnu 2002, je dlouhodobá podpora projektů umožňujících

zdravý psychický, fyzický a sociální rozvoj dětí a mládeže v České republice. Jako samostatná

nezisková organizace, která získává prostředky převážně z darů společnosti Eurotel, spolupracuje

s řadou partnerů – občanských sdružení, nadací a obecně prospěšných společností. 

Poslání Nadace Eurotel

• pomoc při vyrovnávání životních šancí dětí a mládeže se sociálním nebo zdravotním postižením

• spolupráce při přípravě a realizaci projektů zaměřených na využití volného času dětí a mládeže

• pomoc při řešení komunikačních problémů dětí a mládeže a jejich občanské integraci ve

společnosti

• podpora zdravotně nebo sociálně handicapovaných dětí, které projevují mimořádné nadání

v umění, sportu, odborných a dalších činnostech

Nadace Eurotel je otevřenou, nezávislou a s veřejností komunikující neziskovou organizací, která

pravidelně zveřejňuje všechny informace na internetových stránkách. V čele Nadace stojí správní

rada, která při výběru projektů spolupracuje s celostátní odbornou radou, regionálními radami

a veřejností. 

Nadace Eurotel rozdělila v roce 2002 více než 12 milionů korun v rámci programů:

• regionální granty

• Cena Nadace Eurotel

• pomoc při povodních

• Linka domů

Nadaci Eurotel jsme vytvořili proto, abychom posílili úlohu, kterou naše společnost tradičně hraje při

podpoře různých veřejně prospěšných projektů a iniciativ. Přímou pomocí a cílevědomým získáváním

dalších partnerů se chceme i v budoucnosti spolupodílet na dlouhodobém rozvoji občanské společnosti

v České republice. 

VÍCE RADOSTI, VÍCE DĚTSKÝCH ÚSMĚVŮ





29

12 eurotel a podpora sportu

Ve sportu najdeme řadu hodnot, které jsou klíčovými hodnotami společnosti Eurotel –

dynamičnost, energičnost, soutěživost, týmovou spolupráci, smysl pro fair play. Společnost

Eurotel, tradiční a velmi významný partner českého sportu, si váží skutečnosti, že její podpora

přispívá k mezinárodnímu obrazu, známosti a úspěchům České republiky.

Partneři společnosti Eurotel

* reprezentace České republiky v ledním hokeji

* Mistrovství světa juniorů v ledním hokeji 2002, Pardubice

* fotbalový klub AC Sparta Praha 

* Česká atletická asociace

* desetibojař Tomáš Dvořák

* Dominik Hašek & DOMINATOR

* Eurotel World Chess Trophy 

* Eurotel PGAC Open Golf Tour 

* Nike Premier Cup 

* tým Eurotel Cheerleaders

Podporujeme nejen nejúspěšnější reprezentanty, olympijské vítěze a mistry světa, ale i řadu mladých,

začínajících nadějí a sportovce, kteří soutěží pouze na rekreační úrovni. Myslíme si, že sport

k modernímu životnímu stylu patří a že významným způsobem spoluvytváří názory, hodnoty a chování

nejmladších generací. 

VÍCE TALENTŮ, VÍCE NADĚJÍ





31

13 eurotel mezi hvězdami

S podporou společnosti Eurotel se v roce 2002 představila v městech a regionech České republiky

řada vynikajících umělců a výstav. Vážíme si toho, že jsme mohli českým a zahraničním umělcům,

skupinám a interpretům pomoci, aby získali obecenstvo v celé České republice.

Partneři společnosti Eurotel

* tenorista José Cura 

* mezzosopranistka Magdalena Kožená 

* festivaly Pražské jaro, Moravský podzim a Struny podzimu

* soutěž Operní hvězdy zítřka 

* festival Tanec Praha 

* Mezinárodní filmový festival Karlovy Vary 

* mezinárodní festival dobrodružných a adrenalinových 

filmů Go FAAF Go 

* pódiový soubor STOMP 

* výstava Designnomad Bořka Šípka

* výstava Útěk a exil v umění (UNHCR)

Kultura, to je komunikace. Jsme rádi, že spoluprací na kulturních projektech můžeme zprostředkovat

dialog, výměnu názorů a hodnot mezi národy, zeměmi a civilizacemi. Podporou kulturních projektů

v mnoha různých oblastech chceme přinášet radost, zábavu a porozumění. 

VÍCE EMOCÍ, VÍCE KRÁSY 





33

14 historie společnosti

1991 
vznik společnosti Eurotel Praha, spol. s r. o. • zahájení provozu sítě mobilních telefonů ve

standardu NMT (služba Eurotel Classic, později Eurotel T!P) 

1992 
signál NMT pokrývá 33 % území a 65 % obyvatel, včetně nejvýznamnějších městských aglomerací

1993 
signál NMT pokrývá 61 % území a 83 % obyvatel • mobilní telefony používá přibližně 

11 000 zákazníků

1994 
mobilní telefony používá více než 27 000 zákazníků

1995 
signál NMT pokrývá 81 % území a 93 % obyvatel • systém na ochranu zákazníka (Subscriber

Identity Security)

1996 
zahájení provozu sítě mobilních telefonů v systému GSM 900 (služba Eurotel GSM) • uvedení

služby SMS

1997 
počet majitelů mobilních telefonů v sítích Eurotel překročil 350 000 • předplacená služba Go

1998 
signál GSM 900 pokrývá 96 % obyvatel • počet majitelů mobilních telefonů v sítích Eurotel

překročil 580 000

1999 
počet majitelů mobilních telefonů v sítích Eurotel překročil 1 000 000 • technologie SuperSound 

• WAP 14.4 kB/s • Mobile Internet

2000 
počet majitelů mobilních telefonů v sítích Eurotel překročil 2 000 000 • mobilní telefony v pásmu

GSM 1800 • technologie HSCSD a GPRS

2001 
počet majitelů mobilních telefonů v sítích Eurotel překročil 3 000 000 • licence UMTS 

• mezinárodní certifikát kvality ISO 9001:2000

VÍCE MOŽNOSTÍ, VÍCE VOLEB





35

15 kam směřujeme

Cílem společnosti Eurotel je přinášet vynikající výsledky zákazníkům, vlastníkům a zaměstnancům.

Společnost je připravena využít všech budoucích příležitostí, aby mohla i nadále zlepšovat služby

a rozšiřovat výhody, které zákazníkům nabízí.

Vyšší konkurenceschopnost

• chceme upevnit vedoucí tržní postavení podle počtu zákazníků, pokrytí, kvality sítě,

technologických inovací, nových produktů a služeb, zákaznické věrnosti a spokojenosti 

• při vysoké penetraci vzroste konkurenční soupeření v cenách a tarifech, kvalitě a rozsahu

poskytovaných služeb, ve schopnosti uspokojit rostoucí nároky, potřeby a požadavky trhu 

• rozhodující bude zákazník, jehož důvěru chceme udržet flexibilní nabídkou, nejvyšší kvalitou

služeb, výhodným poměrem cena/výkon, vysokou přidanou hodnotou a individuálním

přístupem

Datové a multimediální služby

• datové a multimediální služby budou i v budoucnosti hrát klíčovou roli – proto chceme rozšířit

a zlepšit nabídku v oblasti elektronické pošty, elektronických plateb, mobilního přístupu

k databázím, internetu, informačním, zábavním a dalším aplikacím 

• pro rychlost, spolehlivost a kapacitu datových, internetových a multimediálních služeb využijeme

všechny možnosti, které poskytují vyspělé technologie GPRS a HSCSD v sítích Eurotel

• s širší dostupností přístrojů podporujících multimediální služby se zprávy MMS stanou

přirozeným nástupcem technologie SMS a dalším krokem, kterým se přibližujeme k sítím třetí

generace

Síť třetí generace a budoucnost

• pokračujeme v přípravách na zahájení provozu UMTS, sítě třetí generace, která přinese nejen

nové technologie, produkty a služby, ale i novou tvář mobilních komunikací

• stejně jako další mobilní provozovatelé se budeme prosazovat v nových oblastech podnikání,

které přinášejí vyšší přidanou hodnotu a komfort zákazníkům, jako jsou například bankovnictví,

média nebo zábava

• i nadále chceme uplatňovat strategii kvality, silného finančního výkonu a vysoké náročnosti, 

na jejímž základě jsme se stali vedoucí telekomunikační společností v České republice

VÍCE KOMUNIKACE, VÍCE ZE ŽIVOTA





16 zpráva nezávislých auditorů 
a účetní závěrka

Auditovaná účetní závěrka 

podle českých účetních standardů

Zpráva nezávislých auditorů 39

Rozvaha 40

Výkaz zisku a ztráty 44

Přehled o peněžních tocích 46

Příloha účetní závěrky 47

Konsolidovaná účetní závěrka připravená 

v souladu s účetními zásadami všeobecně 

uznávanými ve Spojených státech amerických

Zpráva nezávislých auditorů 67

Konsolidovaná rozvaha 68

Konsolidovaný výkaz zisku a ztráty 69

Konsolidovaný přehled o změnách vlastního kapitálu 69

Konsolidovaný přehled o peněžních tocích 70

Příloha ke konsolidovaným finančním výkazům 71

Obsah

37





39

Zpráva nezávislých auditorů

Zpráva nezávislých auditorů společníkům společnosti Eurotel Praha, spol. s r.o.

Provedli jsme audit přiložené rozvahy společnosti Eurotel Praha, spol. s r.o. k 31. prosinci 2002, souvisejícího výkazu

zisku a ztráty a přílohy, včetně přehledu o peněžních tocích za rok 2002 uvedených ve výroční zprávě v kapitole 16

(dále „účetní závěrka“). Za sestavení účetní závěrky a za vedení účetnictví odpovídají jednatelé  společnosti. Naší

úlohou je vydat na základě auditu výrok k této účetní závěrce.

Audit jsme provedli v souladu se zákonem o auditorech a auditorskými směrnicemi Komory auditorů České republiky.

Tyto normy požadují, aby byl audit naplánován a proveden tak, aby auditor získal přiměřenou jistotu, že účetní závěrka

neobsahuje významné nesprávnosti. Audit zahrnuje výběrovým způsobem provedená ověření průkaznosti částek

a informací uvedených v účetní závěrce. Audit rovněž zahrnuje posouzení použitých účetních postupů a významných

odhadů učiněných vedením společnosti a zhodnocení celkové prezentace účetní závěrky. Jsme přesvědčeni, že

provedený audit poskytuje přiměřený podklad pro vydání výroku.

Podle našeho názoru přiložená účetní závěrka podává ve všech významných ohledech věrný a poctivý obraz aktiv,

závazků a vlastního kapitálu společnosti Eurotel Praha, spol. s r.o. k 31. prosinci 2002, výsledků jejího hospodaření

a jejích peněžních toků za rok 2002 v souladu se zákonem o účetnictví a ostatními příslušnými předpisy České

republiky. 

Ověřili jsme soulad účetních informací, uvedených v kapitolách 1 – 15 této výroční zprávy, které nejsou součástí účetní

závěrky k 31. prosinci 2002, s ověřovanou účetní závěrkou společnosti. Podle našeho názoru jsou tyto informace ve

všech významných ohledech v souladu s touto účetní závěrkou.

7. února 2003

PricewaterhouseCoopers Audit, s.r.o.
zastoupený

Malcolm Best Ing. Jitka Žaloudková
partner auditor, osvědčení č. 1802

Auditovaná účetní závěrka 
podle českých účetních standardů

PricewaterhouseCoopers Audit, s.r.o., Kateřinská 40/466, 120 00  Praha 2, Česká republika, tel.: +420 251 151 111, fax: +420 251 156 111

PricewaterhouseCoopers Audit, s.r.o., se sídlem Kateřinská 40/466, 120 00  Praha 2, IČO: 40765521, zapsaná v obchodním rejstříku vedeném
Městským soudem v Praze, oddíl C, vložka 3637 a v seznamu auditorských společností u Komory auditorů České republiky pod osvědčením číslo 021.



40

Rozvaha k 31. prosinci v plném rozsahu

2002 2001 2000

(v tisících Kč) Brutto Korekce Netto Netto Netto

AKTIVA CELKEM 61 000 208 -19 505 441 41 494 767 36 135 798 31 047 002

A. Pohledávky za upsaný vlastní kapitál – – – – –

B. Stálá aktiva 46 768 631 -17 463 134 29 305 497 29 140 992 23 512 426

B.I. Dlouhodobý nehmotný majetek 6 972 349 -2 381 539 4 590 810 4 386 784 752 206

B.I. 1. Zřizovací výdaje

2. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 4 457 -223 4 234 – –

3. Software 1 660 976 -1 237 513 423 463 399 517 419 901

4. Ocenitelná práva 1 368 644 -1 113 803 254 841 275 527 298 507

5. Jiný dlouhodobý nehmotný majetek – – – – –

6. Nedokončený dlouhodobý 

nehmotný majetek 3 938 272 -30 000 3 908 272 3 711 740 33 798

7. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý

nehmotný majetek – – – – –

B.II. Dlouhodobý hmotný majetek 39 795 172 -15 081 595 24 713 577 24 753 098 22 760 220

B.II. 1. Pozemky 23 946 – 23 946 20 001 19 770

2. Stavby 6 217 667 -997 176 5 220 491 4 491 392 3 673 879

3. Samostatné movité věci a soubory

movitých věcí 32 024 357 -14 084 419 17 939 938 18 591 876 16 208 587

4. Pěstitelské celky trvalých porostů – – – – –

5. Základní stádo a tažná zvířata – – – – –

6. Jiný dlouhodobý hmotný majetek 243 – 243 40 40

7. Nedokončený dlouhodobý hmotný 

majetek 1 522 612 – 1 522 612 1 615 999 2 756 816

8. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý 

hmotný majetek 6 347 – 6 347 33 790 101 128

9. Opravná položka k nabytému majetku – – – – –

B.III. Dlouhodobý finanční majetek 1 110 – 1 110 1 110 –

B.III.1. Podílové cenné papíry a podíly 

v podnicích s rozhodujícím vlivem 1 110 – 1 110 1 110 –

2. Podilové cenné papíry a podíly 

v podnicích s podstatným vlivem – – – – –

3. Ostatní dlouhodobé cenné papíry 

a podíly – – – – –

4. Půjčky podnikům ve skupině – – – – –

5. Jiný finanční majetek – – – – –

6. Nedokončený dlouhodobý finanční 

majetek – – – – –

7. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý 

finanční majetek – – – – –



41

2002 2001 2000

(v tisících Kč) Brutto Korekce Netto Netto Netto

C. Oběžná aktiva 13 048 420 -2 042 307 11 006 113 5 952 664 6 289 549

C.I. Zásoby 1 310 166 -256 882 1 053 284 1 642 703 1 286 172

C.I. 1. Materiál 463 248 -72 882 390 366 488 508 437 049

2. Nedokončená výroba a polotovary – – – 6 569 –

3. Výrobky 4 599 – 4 599 – –

4. Zvířata – – – – –

5. Zboží 842 319 -184 000 658 319 1 147 626 849 123

6. Poskytnuté zálohy na zásoby – – – – –

C.II. Dlouhodobé pohledávky 121 685 – 121 685 57 037 4 255

C.II. 1. Pohledávky z obchodního styku 109 866 – 109 866 57 037 4 255

2. Pohledávky ke společníkům a sdružení – – – – –

3. Pohledávky v podnicích s rozhodujícím 

vlivem – – – – –

4. Pohledávky v podnicích s podstatným 

vlivem – – – – –

5. Jiné pohledávky 11 819 – 11 819 – –

C.III. Krátkodobé pohledávky 5 237 834 -1 785 425 3 452 409 4 022 334 2 845 558

C.III.1. Pohledávky z obchodního styku 4 669 539 -1 785 425 2 884 114 3 598 452 2 647 999

2. Pohledávky ke společníkům a sdružení 7 435 – 7 435 1 516 3 717

3. Sociální zabezpečení – – – – –

4. Stát - daňové pohledávky 487 961 487 961 421 401 165 950

5. Pohledávky v podnicích s rozhodujícím

vlivem – – – – –

6. Pohledávky v podnicích s podstatným 

vlivem – – – – –

7. Jiné pohledávky 72 899 – 72 899 965 27 892

C.IV. Finanční majetek 6 378 735 – 6 378 735 230 590 2 153 564

C.IV.1. Peníze 8 315 – 8 315 11 024 19 805

2. Učty v bankách 466 745 – 466 745 57 022 108 958

3. Krátkodobý finanční majetek 5 903 675 – 5 903 675 162 544 2 024 801

4. Nedokončený krátkodobý finanční 

majetek – – – – –

D. Ostatní aktiva - přechodné účty aktiv 1 183 157 – 1 183 157 1 042 142 1 245 027

D.I. Časové rozlišení 329 112 – 329 112 158 862 276 011

D.I. 1. Náklady příštích období 225 421 – 225 421 155 211 237 827

2. Příjmy příštích období 103 691 – 103 691 3 651 38 184

D.II. Dohadné účty aktivní 854 045 – 854 045 883 280 969 016



42

(v tisících Kč) 2002 2001 2000

PASIVA CELKEM 41 494 767 36 135 798 31 047 002

A. Vlastní kapitál 29 432 675 23 069 925 16 770 391

A.I. Základní kapitál 1 211 000 1 211 000 1 211 000

A.I. 1. Základní kapitál 1 211 000 1 211 000 1 211 000

2. Vlastní akcie a vlastní obchodní podíly – – –

3. Změny základního kapitálu – – –

A.II. Kapitálové fondy 464 545 463 341 463 341

A.II. 1. Emisní ážio

2. Ostatní kapitálové fondy 463 341 463 341 463 341

3. Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků 1 204 – –

4. Oceňovací rozdíly z přecenění při přeměnách – – –

A.III. Fondy ze zisku 121 100 121 100 121 100

A.III.1. Zákonný rezervní fond 121 100 121 100 121 100

2. Nedělitelný fond – – –

3. Statutární a ostatní fondy – – –

A.IV. Výsledek hospodaření minulých let 21 274 484 14 974 950 10 300 241

A.IV.1. Nerozdělený zisk minulých let 21 274 484 14 974 950 10 300 241

2. Neuhrazená ztráta minulých let – – –

A.V. Výsledek hospodaření běžného účetního období 6 361 546 6 299 534 4 674 709

B. Cizí zdroje 8 927 225 10 010 881 10 273 482

B.I. Rezervy 4 047 524 2 992 960 2 583 512

B.I. 1. Rezervy zákonné – – –

2. Rezerva na daň z příjmů 609 712 – –

3. Ostatní rezervy 715 350 374 981 406 286

4. Odložený daňový závazek (pohledávka) 2 722 462 2 617 979 2 177 226

B.II. Dlouhodobé závazky 2 028 000 2 281 500 –

B.II. 1. Závazky k podnikům s rozhodujícím vlivem – – –

2. Závazky k podnikům s podstatným vlivem – – –

3. Dlouhodobé přijaté zálohy – – –

4. Emitované dluhopisy – – –

5. Dlouhodobé směnky k úhradě – – –

6. Jiné dlouhodobé závazky 2 028 000 2 281 500 –

Rozvaha k 31. prosinci (pokračování)



43

(v tisících Kč) 2002 2001 2000

B.III. Krátkodobé závazky 2 851 701 4 188 036 2 450 879

B.III.1. Závazky z obchodního styku 2 629 296 3 089 504 2 117 367

2. Závazky ke společníkům a sdružení 170 671 152 415 182 261

3. Závazky k zaměstnancům 2 – 39

4. Závazky ze sociálního zabezpečení 34 314 37 691 32 730

5. Stát - daňové závazky a dotace 13 196 904 890 105 422

6. Závazky k podnikům s rozhodujícím vlivem – – –

7. Závazky k podnikům s podstatným vlivem – – –

8. Jiné závazky 4 222 3 536 13 060

B.IV. Bankovní úvěry a výpomoci – 548 385 5 239 091

B.IV.1. Bankovní úvěry dlouhodobé – – 5 239 091

2. Běžné bankovní úvěry – 548 385 –

3. Krátkodobé finanční výpomoci – – –

C. Ostatní pasiva - přechodné účty pasiv 3 134 867 3 054 992 4 003 129

C.I. Časové rozlišení 1 419 094 1 178 174 1 393 973

C.I. 1. Výdaje příštích období 245 957 152 006 259 064

2. Výnosy příštích období 1 173 137 1 026 168 1 134 909

C.II. Dohadné účty pasivní 1 715 773 1 876 818 2 609 156



44

Výkaz zisku a ztráty za rok končící 31. prosince v plném rozsahu

(v tisících Kč) 2002 2001 2000

I. Tržby za prodej zboží 1 024 650 1 023 675 1 670 361

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 2 608 898 3 882 903 5 398 665

+ Obchodní marže -1 584 248 -2 859 228 -3 728 304

II. Výkony 28 139 639 29 279 117 25 847 714

II. 1. Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 27 725 926 28 933 133 25 516 415

2. Změna stavu vnitropodnikových zásob vlastní výroby -1 970 6 569 –

3. Aktivace 415 683 339 415 331 299

B. Výkonová spotřeba 10 316 959 11 518 619 10 025 289

B. 1. Spotřeba materiálu a energie 712 859 603 659 485 586

B. 2. Služby 9 604 100 10 914 960 9 539 703

+ Přidaná hodnota 16 238 432 14 901 270 12 094 121

C. Osobní náklady 1 572 912 1 366 304 1 126 154

C. 1. Mzdové náklady 1 138 770 992 861 813 091

C. 2. Odměny členům orgánů společnosti a družstva – – –

C. 3. Náklady na sociální zabezpečení 395 456 344 834 280 199

C. 4. Sociální náklady 38 686 28 609 32 864

D. Daně a poplatky 2 908 5 639 3 466

E. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 4 587 807 4 141 431 3 352 620

III. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu 127 491 40 958 38 622

F. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku

a materiálu 177 015 109 101 49 230

IV. Zúčtování rezerv a časového rozlišení provozních výnosů 568 684 310 843 219 295

G. Tvorba rezerv a časového rozlišení provozních nákladů 926 750 205 378 375 130

V. Zúčtování opravných položek do provozních výnosů 314 470 102 000 179 300

H. Zúčtování opravných položek do provozních nákladů 400 837 175 998 634 254

VI. Ostatní provozní výnosy 137 858 51 871 12 826

I. Ostatní provozní náklady 235 593 162 045 28 471

VII. Převod provozních výnosů – – –

J. Převod provozních nákladů – – –

* Provozní výsledek hospodaření 9 483 113 9 241 046 6 974 839



45

(v tisících Kč) 2002 2001 2000

VIII. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 4 020 000 3 994 547 2 790 191

K. Prodané cenné papíry a podíly 4 020 000 3 994 850 2 790 700

IX. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku – – –

IX.1. Výnosy z cenných papírů a podílů v podnicích ve skupině – – –

2. Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných papírů a podílů – – –

3. Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku – – –

X. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 79 708 41 405 15 473

L. Náklady z finančního majetku – – –

XI. Výnosy z přecenění majetkových cenných papírů – – –

M. Náklady z přecenění majetkových cenných papírů – – –

XII. Zúčtování rezerv do finančních výnosů 17 697 23 537 11 230

N. Tvorba rezerv na finanční náklady – 17 697 23 537

XIII. Zúčtování opravných položek do finančních výnosů – – –

O. Zúčtování opravných položek do finančních nákladů – – –

XIV. Výnosové úroky 49 334 88 524 60 687

P. Nákladové úroky 246 397 259 655 334 743

XV. Ostatní finanční výnosy 203 353 409 799 226 733

Q. Ostatní finanční náklady 374 873 452 990 428 592

XVI. Převod finančních výnosů – – –

R. Převod finančních nákladů – – –

* Finanční výsledek hospodaření -271 178 -167 380 -473 258

S. Daň z přijmů za běžnou činnost 2 829 684 2 770 814 1 817 371

S. 1. - splatná 2 725 201 2 330 061 1 504 930

2. - odložená 104 483 440 753 312 441

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 6 382 251 6 302 852 4 684 210

XVII. Mimořádné výnosy 8 748 16 660 5 839

T. Mimořádné náklady 29 453 19 978 15 340

U. Daň z příjmů z mimořádné činnosti – – –

U. 1. - splatná – – –

2. - odložená – – –

* Mimořádný výsledek hospodaření -20 705 -3 318 -9 501

W. Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům (+/-) – – –

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) 6 361 546 6 299 534 4 674 709

Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) 9 191 230 9 070 348 6 492 080



46

Přehled o peněžních tocích za rok končící 31. prosince

(v tisících Kč) 2002 2001 2000

Peněžní toky z provozní činnosti

Čistý zisk z běžné činnosti před zdaněním 9 211 935 9 073 666 6 501 582

A.1 Úpravy o nepeněžní operace 4 918 972 4 257 410 4 193 293

A.1.1 Odpisy stálých aktiv 4 541 832 4 221 712 3 375 953

A.1.2 Změna stavu opravných položek 238 623 -194 995 533 870

A.1.3 Ztráta z prodeje stálých aktiv 155 902 59 561 9 414

A.1.5 Vyúčtované nákladové úroky -17 385 171 132 274 056

A* Čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním, 

změnami pracovního kapitálu a mimořádnými 

položkami 14 130 907 13 331 076 10 694 875

A.2 Změny stavu nepeněžních složek pracovního kapitálu 705 225 -747 985 -628 452

A.2.1 Změna stavu pohledávek a přechodných účtů aktiv 239 660 -926 283 -1 375 628

A.2.2 Změna stavu krátkodobých závazků a přechodných 

účtů pasiv -113 626 507 872 1 538 023

A.2.3 Změna stavu zásob 579 191 -329 574 -790 847

A** Čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním 

a mimořádnými položkami 14 836 132 12 583 091 10 066 423

A.3 Úroky vyplacené -10 913 -320 734 -322 359

A.4 Úroky přijaté 6 700 92 101 57 266

A.5 Zaplacená daň z příjmů za běžnou činnost -3 005 408 -1 527 955 -1 798 338

A.6 Mimořádné příjmy a výdaje a uhrazená splatná daň 

z příjmů z mimořádné činnosti -4 374 9 065 2 512

A*** Čistý peněžní tok z provozní činnosti 11 822 137 10 835 568 8 005 504

Peněžní toky z investiční činnosti

B.1 Výdaje spojené s nabytím stálých aktiv -5 178 129 -8 098 040 -6 931 161

B.2 Příjmy z prodeje stálých aktiv 52 216 30 205 23 828

B*** Čistý peněžní tok z investiční činnosti -5 125 913 -8 067 835 -6 907 333

Peněžní toky z finanční činnosti

C.1 Změna stavu dlouhodobých a krátkodobých závazků -548 079 -4 690 707 430 000

C*** Čisté peněžní toky z finanční činnosti -548 079 -4 690 707 430 000

Čisté zvýšení/snížení peněžních prostředků

a peněžních ekvivalentů 6 148 145 -1 922 974 1 528 171

Stav peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů

na počátku roku 230 590 2 153 564 625 393

Stav peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů 

na konci roku 6 378 735 230 590 2 153 564

7. února 2003

Jaroslav Kubišta Luboš Bôrik Robert Bowker
jednatel jednatel finanční ředitel



47

Příloha účetní závěrky za rok končící 31. prosince 2002

1. Všeobecné informace

Eurotel Praha, spol. s r.o. (dále „Společnost“) byl zapsán do obchodního rejstříku dne 9. dubna 1991, jakožto

společný podnik české akciové společnosti SPT Telecom, a.s. (od 1. ledna 2000 ČESKÝ TELECOM, a.s., dále „ČT“)

s podílem 51 % a nizozemské společnosti Atlantic West B.V. (dále „AWBV“) s podílem 49 %. Společnost v roce

2002 přesídlila ze Sokolovské 855, Praha 9, na Vyskočilovu 1442/1b, Praha 4.

Předmětem podnikání Společnosti je:

- provozování veřejné mobilní telekomunikační sítě v pásmu 450 MHz;

- provozování veřejné mobilní telekomunikační sítě podle normy GSM;

- montáž a opravy telekomunikačních zařízení;

- koupě a prodej zboží;

- zprostředkovatelská činnost v oblasti telekomunikační a výpočetní techniky;

- konzultační a školící činnosti v oblasti telekomunikační a výpočetní techniky;

- automatizované zpracování dat;

- poskytování telekomunikačních služeb;

- zprostředkovatelská činnost v oblasti obchodu a služeb;

- reklamní činnost a marketing

- poskytování půjček a úvěrů z vlastních zdrojů

- poskytování software;

- poskytování veřejné telefonní služby prostřednictvím veřejné telekomunikační sítě.

V obchodním rejstříku byly k 31. prosinci 2002 jako jednatelé Společnosti zapsány následující osoby:

pan Jaroslav Kubišta

pan Luboš Bôrik

pan Terrence Edward Valeski

V obchodním rejstříku byly k 31. prosinci 2001 jako jednatelé Společnosti zapsány následující osoby:

pan Jaroslav Kubišta

pan Alexander Winkler

pan Terrence Edward Valeski

Dne 8. listopadu 2002 byl podán návrh na změny v obchodním rejstříku, a to na doplnění adresy sídla společníka

ČESKÝ TELECOM, a.s. z původního Praha 3, Olšanská 5 na Praha 3, Olšanská 55/5. Ke dni schválení účetní závěrky

nebyla změna v obchodním rejstříku zapsána.

Společnost je členěna následujícím způsobem:

Generální ředitel

1. Divize strategie

1.1. Strategický vývoj a plánování

1.2. Divize bezpečnosti a kvality

2. Finanční divize

3. Divize IT

4. Právní divize

5. Divize lidských zdrojů

6. Technická divize

7. Komerční divize

7.1. Marketing

7.2. Péče o zákazníky      

7.3. Produkt a služby

7.4. Rozvoj kontentu 

8. Prodejní divize

9. Oddělení komunikace, vztahy s médii



48

Příloha účetní závěrky (pokračování)

2. Účetní postupy

a) Základní zásady vedení účetnictví

Účetní závěrka je sestavena v souladu s účetními předpisy platnými v České republice. Účetnictví je vedeno 

na principu historických pořizovacích cen kromě finančních derivátů a cenných papírů, které jsou vykázány

v reálné hodnotě.  

V roce 2002 Společnost přijala nové účetní zásady a postupy v souladu se zákonem o účetnictví a příslušnými

právními předpisy České republiky platnými od 1. ledna 2002. Dopad těchto nových zásad je shrnut v přehledu

změn vlastního kapitálu a další informace jsou uvedeny v poznámce č. 2 (o) Mimořádné položky a změny

účetních postupů.

b) Dlouhodobý nehmotný majetek

Nehmotný majetek získaný koupí je vykázán v pořizovací ceně.  

Výdaje na vývoj jsou aktivovány jako nehmotný majetek ve výši vlastních výrobních nákladů nebo v reprodukční

pořizovací ceně, je-li nižší, pokud lze učinit přiměřený odhad této reprodukční ceny. Všechny ostatní výdaje na

vývoj jsou zaúčtovány do nákladů průběžně při jejich vzniku.

Nehmotný majetek charakteru software pořízený do konce roku 2000 je odepisován metodou rovnoměrných

odpisů po dobu maximálně pěti let. Nehmotný majetek charakteru software pořízený po 1. lednu 2001 je

odepisován metodou rovnoměrných odpisů podle očekávané doby životnosti majetku. Nehmotný majetek

charakteru licence byl do konce roku 2000 odepisován rovnoměrně po dobu pěti let. Od roku 2001 je veškerý

nehmotný majetek charakteru licence odepisován metodou rovnoměrných odpisů podle očekávané doby

životnosti. 

Dlouhodobý nehmotný majetek Doba odepisování v letech

Licence na celulární telefonní systémy 20

Ocenitelná práva (mimo licencí), výsledky výzkumné činnosti 5

Software pořízený do konce roku 2000 3

Software pořízený od počátku roku 2001 2 - 10

Nehmotný majetek, jehož doba použitelnosti je delší než 1 rok a pořizovací cena nepřevyšuje 60 000 Kč 

za položku, je odepisován rovnoměrně po dobu 3 let.

V případě, že zůstatková hodnota nehmotného majetku přesahuje jeho odhadovanou užitnou hodnotu, je

k takovému majetku vytvořena opravná položka.



49

c) Dlouhodobý hmotný majetek

Nakoupený dlouhodobý hmotný majetek je veden v pořizovacích cenách, které zahrnují cenu, za kterou byl

majetek pořízen, náklady na dopravu, clo, montáž a případně další náklady s pořízením související. Dlouhodobý

hmotný majetek vytvořený vlastní činností se oceňuje vlastními náklady. 

Odpisy dlouhodobého hmotného majetku byly vypočítány metodou rovnoměrných odpisů na základě jeho

předpokládané životnosti.  

Dlouhodobý hmotný majetek Doba životnosti v letech

Budovy, ocelové konstrukce 20

Celulární zařízení 8

Dopravní prostředky 3

Počítačové vybavení, nábytek a zařízení 3 - 5

Mobilní telefony 2

Hmotný majetek, jehož doba použitelnosti je delší než 1 rok a pořizovací cena nepřevyšuje 40 000 Kč 

za položku, je odepisován stejným způsobem jako dlouhodobý hmotný majetek.

Technické zhodnocení budovy je odepisováno dle skutečné životnosti nebo dle doby nájmu uvedeného 

ve smlouvě, přičemž rozhodující je vždy kratší z nich. Technické zhodnocení jednotlivého majetku přesahující 

40 000 Kč ročně je aktivováno. Náklady na opravy a údržbu hmotného majetku se účtují přímo do nákladů.  

V případě, že zůstatková hodnota hmotného majetku přesahuje jeho odhadovanou užitnou hodnotu, je

k takovému majetku vytvořena opravná položka.

d) Majetkové účasti ve společnostech s rozhodujícím a podstatným vlivem

Společnost dne 20. prosince 2001 získala, za úplatu jeden milion Kč, 100 % vlastnických práv ve společnosti

Trigo Global Services Ltd. registrované v Maďarsku. Společnost s rozhodujícím vlivem (dceřiná společnost Trigo)

je podnik ovládaný společností a zabývá se pronájmem pracovníků pro potřeby Společnosti.

Majetková účast ve společnosti s rozhodujícím vlivem je oceněna pořizovací cenou zohledňující případné snížení

hodnoty.

Konsolidace podílu v dceřinné společnosti nebyla provedena vzhledem k tomu, že konsolidační podíl dceřinné

společnosti je nevýznamný, čímž nenaplňuje podmínky pro konsolidaci dle zákona o účetnictví.

e) Ostatní cenné papíry a podíly

Společnost od 1. ledna 2002 rozděluje cenné papíry a podíly, které nejsou majetkovou účastí, do následujících

kategorií: cenné papíry k obchodování, realizovatelné cenné papíry a cenné papíry držené do splatnosti. Před 

1. lednem 2002 nebyly cenné papíry a podíly rozděleny do výše uvedených kategorií a byly vykázány v ceně

pořízení po odečtení opravné položky na snížení hodnoty.

Společnost vlastnila k 31. prosinci 2002 depozitní směnky držené do splatnosti a podíly v podílových fondech.

Depozitní směnky Společnost klasifikovala jako cenné papíry držené do splatnosti a zahrnula je do oběžných

aktiv, protože jejich splatnost nastane během 12 měsíců od data účetní závěrky. Podíly v podílových fondech

Společnost zařadila do kategorie cenné papíry k obchodování. Všechny cenné papíry byly zahrnuty v aktivech

a oceněny reálnou hodnotou ke dni účetní závěrky. Jako reálnou hodnotu Společnost používá pořizovací cenu

upravenou o naběhlou hodnotu.

Zisky a ztráty vyplývající ze změn reálné hodnoty cenných papírů vlastněných Společností jsou vykázány 

ve výkazu zisku a ztráty v období, ve kterém nastanou.



50

Příloha účetní závěrky (pokračování)

f) Zásoby

Zásoby tvoří celulární GSM a NMT mobilní telefonní zařízení včetně příslušenství a náhradních dílů. Zásoby jsou

oceňovány pořizovací cenou sníženou o opravnou položku. Pořizovací cena zahrnuje veškeré náklady související

s pořízením těchto zásob (náklady na dopravu, skladné, clo a případně další náklady s pořízením související). 

Pro veškeré úbytky zásob používá Společnost metodu váženého průměru.

Zásoby vlastní výroby, tj. nedokončená výroba a hotové výrobky jsou oceňovány vlastními výrobními náklady

sníženými o opravnou položku. Vlastní výrobní náklady zahrnují přímý a nepřímý materiál, přímé a nepřímé

mzdy a výrobní režii.

g) Pohledávky

Pohledávky se vykazují v nominální hodnotě snížené o opravnou položku na pochybné pohledávky. Nedobytné

pohledávky se odepisují před jejich promlčením, popřípadě po skončení konkurzního řízení dlužníka. 

Společnost provedla analýzu struktury pohledávek po lhůtě splatnosti. Na jejím základě byly tvořeny účetní

opravné položky následujícím způsobem:

Na pohledávky z hovorného:

Počet dnů po splatnosti % v roce 2002 % v roce 2001 % v roce 2000

0 7 % 7 % 7 %

1 – 59 18 % 18 % 18 %

60 – 89 90 % 90 % 90 %

90 a více 100 % 100 % 100 %

Na pohledávky z prodeje dealerům:

Počet dnů po splatnosti % v roce 2002 % v roce 2001 % v roce 2000

0 1 % 1 % 0

1 – 59 20 % 5 % 0

60 – 89 70 % 70 % 0

90 – 179 90 % 90 % 0

180 a více 100 % 100 % 100 %

h) Přepočet cizích měn

Transakce prováděné v cizích měnách jsou přepočteny a zaúčtovány devizovým kurzem platným v den

transakce.

Všechna peněžní aktiva a pasiva vedená v cizích měnách byla k datu účetní závěrky přepočtena devizovým

kurzem zveřejněným Českou národní bankou. Od 1. ledna 2002 jsou kurzové zisky a ztráty z přepočtu peněžních

aktiv a pasiv účtovány do výkazu zisku a ztráty. Před 1. lednem 2002 byly nerealizované kurzové zisky a ztráty

a rezerva na kurzové ztráty vykázány v ostatních aktivech, ostatních závazcích, resp. rezervách (viz poznámka 

č. 2 (o)).



51

i) Finanční deriváty

K omezení kurzového a úrokového rizika u budoucích peněžních toků využívá Společnost derivátové finanční

nástroje a to měnové forwardy, smlouvy o budoucí úrokové sazbě (FRA), úrokové a měnové swapy. 

Derivátové finanční nástroje se člení na deriváty k obchodování a deriváty zajišťovací. Je-li derivát určený

k obchodování na veřejném trhu, změny reálné hodnoty se vykazují ve výkazu zisku a ztráty. Změny reálné

hodnoty ostatních derivátů k obchodování, které nesplňují podmínky pro zajišťovací účetnictví, se vykazují 

ve vlastním kapitálu. Změny reálné hodnoty zajišťovacích derivátů zajišťujících budoucí peněžní toky se vykazují

ve vlastním kapitálu. Společnost účtuje o derivátech jako o zajišťovacích derivátech v případě, kdy jsou splněna

kritéria pro použití zajišťovacího účetnictví týkající se požadované dokumentace a účinnosti zajištění. 

Derivátové nástroje, které Společnost používá, jsou začleněny do kategorie zajišťující peněžní toky a do kategorie

k obchodovaní ostatní. Stavy těchto nástrojů k rozvahovému dni jsou uvedeny v poznámce č. 13 a v účetních

výkazech Společnosti jsou vykazovány od roku 2002 v reálné hodnotě ve vlastním kapitálu. Reálná hodnota

finančních derivátů je vypočtena jako současná hodnota očekávaných budoucích peněžních toků. 

j) Obrat

Tržby jsou zaúčtovány k datu expedice zásob nebo k datu uskutečnění služeb a jsou vykázány beze slev a daně

z přidané hodnoty.

Součástí tržeb za služby je poskytování přístupu k celulární síti, aktivační poplatky a poplatky za roaming. 

Tržby za služby jsou účtovány měsíčně po ukončení fakturačního cyklu.

V některých případech jsou pro určené modely telefonních zařízení poskytovány slevy, které mohou vyústit

v negativní ziskovou marži pro tyto položky zásob. Tyto slevy jsou poskytovány za účelem dalšího zvýšení

rozsahu poskytovaných služeb a přispějí ke zvýšení budoucích výnosů, proto jsou tyto slevy účtovány až

v okamžiku prodeje zařízení. 

k) Leasing

Společnost neměla během roku 2002, 2001 a 2000 žádný finanční leasing. Měsíční nájemné z operativního

leasingu automobilů je účtováno do nákladů rovnoměrně po celou dobu trvání leasingu.

l) Rezervy

Společnost tvoří rezervy, pokud má současný závazek, je pravděpodobné, že bude na vypořádání tohoto závazku

třeba vynaložit vlastní zdroje a existuje spolehlivý odhad výše závazku. 

m) Penzijní připojištění

Společnost poskytuje svým zaměstnancům zaměstnanecké výhody, které zahrnují příspěvek na penzijní

připojištění u penzijního fondu. Minimální výše měsíčního příspěvku je 200 Kč za zaměstnance. K financování

státního důchodového plánu hradí Společnost pravidelné odvody do státního rozpočtu.

n) Odložená daň 

Odložená daň se vykazuje u všech dočasných rozdílů mezi zůstatkovou hodnotou aktiva nebo pasiva v rozvaze

a jejich daňovou hodnotou. Odložená daňová pohledávka je zachycena ve výši, kterou bude pravděpodobně

možno realizovat proti očekávaným zdanitelným ziskům v budoucnosti.



52

Příloha účetní závěrky (pokračování)

o) Mimořádné položky a změny účetních postupů 

Mimořádné výnosy a náklady zahrnují jednorázové dopady událostí nesouvisejících s předmětem činnosti

Společnosti a dopady změn účetních postupů.

Srovnatelné finanční informace nebyly zpětně přepracovány, protože Společnost nezavádí změny účetních

postupů se zpětnou účinností. Změny vyplývají z přijetí účetních postupů požadovaných zákonem o účetnictví

od 1. ledna 2002 a ovlivňují vlastní kapitál a výkaz zisku a ztráty takto:

(v tisících Kč) 2002

Vlastní kapitál k 1. lednu (jak vykázáno v minulém období) 23 069 925

Dopad změn účetních postupů na oceňovací rozdíly

Přecenění derivátů na reálnou hodnotu -53 361

Dopad změn účetních postupů na nerozdělený zisk

Přeúčtovaní nerealizovaných kurzových rozdílů k 31. prosinci 2001 do výkazu zisku a ztráty 24 990

Rozpuštění rezervy na nerealizované kurzové ztráty 17 697

Změny v metodice účtování derivátů -14 136

Přecenění cenných papírů na reálnou hodnotu 196

Upravený vlastní kapitál k 1. lednu (odrážející uvedené změny) 23 045 311

Dále je uvedeno shrnutí všech změn účetních postupů vyplývajících z přijetí požadavků zákona o účetnictví

s účinností od 1. ledna 2002. 

• Drobný hmotný dlouhodobý majetek dříve vykázaný jako „Jiný dlouhodobý hmotný majetek“ (v zůstatkové

hodnotě 82 292 tis. Kč) a drobný nehmotný dlouhodobý majetek dříve vykázaný jako „Jiný dlouhodobý

nehmotný majetek“ (v zůstatkové hodnotě 1 527 tis.Kč) byl překlasifikován do příslušných kategorií v rámci

stálých aktiv. Tato klasifikace platí i pro srovnatelné údaje.

• Odložený daňový závazek je k 31. prosinci 2002 vykázán v rozvaze jako součást kategorie „Rezervy“.

Srovnatelné údaje k 31. prosinci 2001 (ve výši 2 617 979 tis. Kč) a 2000 (ve výši 2 177 226 tis. Kč) byly

v účetní závěrce k 31. prosinci 2002 překlasifikovány do stejné kategorie. 

• Daň z příjmu právnických osob k 31. prosinci 2002 je vykázána v rozvaze jako součást kategorie „Rezervy“

a daňový náklad je ve výkazu zisku a ztráty vykázán jako daň běžného období z běžné činnosti. V rozvaze

v roce 2000 a 2001 je daň z příjmů právnických osob vykázána jako součást kategorie „Stát – daňové závazky“. 

• Od 1. ledna 2002 jsou všechny kurzové zisky a ztráty z přepočtu pohledávek a závazků účtovány do výkazu

zisku a ztráty. Před 1. lednem 2002 byly nerealizované kurzové zisky a ztráty a související rezerva vykazovány

v rozvaze, a to na samostatných řádcích mezi ostatními aktivy, ostatními pasivy, resp. rezervami. Nerealizované

kurzové ztráty ve výši 17 697 tis. Kč k 31. prosinci 2001 a k 31. prosinci 2000 ve výši 23 537 tis. Kč byly

reklasifikovány do kategorie „dohadné účty aktivní“, nerealizované kurzové zisky ve výši 42 687 tis. Kč 

k 31. prosinci 2001 a k 31. prosinci 2000 ve výši 220 246 tis. Kč byly reklasifikovány do kategorie „dohadné

účty pasivní“. Rezerva na nerealizované kurzové ztráty ve výši 17 697 tis. Kč k 31. prosinci 2001 

a k 31. prosinci 2000 ve výši 23 537 tis. Kč byla reklasifikována do kategorie „Ostatní rezervy“.

• Některé výnosy a náklady (např. manka a škody na zásobách, nárokovaná plnění od pojišťoven atd.), které jsou

v účetní závěrce za rok 2001 a 2000 vykázány jako mimořádné položky, jsou za rok 2002 vykázány v rámci

provozní činnosti jako ostatní provozní náklady a ostatní provozní výnosy.



53

Shrnutí změn v přehledu o peněžních tocích. Srovnatelné údaje byly překlasifikovány tak, aby odpovídaly

požadavkům pro rok 2002: 

• Odpis pohledávek je v přehledu o peněžních tocích za rok končící 31. prosince 2002 zahrnut v řádku A.2.1

„Změny stavu pohledávek a přechodných účtů aktiv“, zatímco v přehledu o peněžních tocích za rok končící

31. prosince 2001 a 2000 byl zahrnut do řádku A.1.1 „Odpisy stálých aktiv". 

• Změna stavu ostatních aktiv je v přehledu o peněžních tocích za rok končící 31. prosince 2002 zahrnuta

v řádku A.2.1 „Změny stavu pohledávek a přechodných účtů aktiv“, zatímco v přehledu o peněžních tocích 

za rok končící 31. prosince 2001 a 2000 byla zahrnuta do řádku A.1.2 „Změna stavu opravných položek“.

• Změna stavu ostatních závazků je v přehledu o peněžních tocích za rok končící 31. prosince 2002 zahrnuta

v řádku A.2.2 „Změna stavu krátkodobých závazků a přechodných účtů pasiv“, zatímco v přehledu

o peněžních tocích za rok končící 31. prosince 2001 a 2000 byla zahrnuta do řádku A.1.2 „Změna stavu

opravných položek“.

p) Následné události

Dopad událostí, které nastanou mezi rozvahovým dnem a dnem podpisu účetní závěrky je zachycen v účetních

výkazech v případě, že tyto události poskytují doplňující důkazy o podmínkách, které existovaly k rozvahovému

dni.

V případě, že mezi rozvahovým dnem a dnem podpisu účetní závěrky dojde k významným událostem

zohledňujícím podmínky, které nastaly po rozvahovém dni, jsou důsledky těchto událostí popsány v příloze, 

ale nejsou zaúčtovány v účetních výkazech.

3. Dlouhodobý nehmotný majetek

Pořizovací cena

(v tisících Kč) 1. ledna 2000 Přírůstky Vyřazení 31. prosince 2000

Licence 1 089 012 279 632 – 1 368 644

Software 699 270 386 0567 1 1 085 326

Nehm. výsledky – – – –

Nedokončený DNM* 312 055 -278 257 – 33 798

Poskytnuté zálohy na DNM* 744 -744 – –

Celkem 2 101 081 386 688 1 2 487 768

(v tisících Kč) 1. ledna 2001 Přírůstky Vyřazení 31. prosince 2001

Licence 1 368 644 – – 1 368 644

Software 1 085 326 292 913 70 434 1 307 805

Nehm. výsledky – – – –

Nedokončený DNM* 33 798 3 677 942 – 3 711 740

Poskytnuté zálohy na DNM* – – – –

Celkem 2 487 768 3 970 855 70 434 6 388 189

(v tisících Kč) 1. ledna 2002 Přírůstky Vyřazení 31. prosince 2002

Licence 1 368 644 – – 1 368 644

Software 1 307 805 359 739 6 568 1 660 976

Nehm. výsledky – 4 457 – 4 457

Nedokončený DNM* 3 711 740 226 532 – 3 938 272

Poskytnuté zálohy na DNM* – – – –

Celkem 6 388 189 590 728 6 568 6 972 349

* dlouhodobý nehmotný majetek



54

Příloha účetní závěrky (pokračování)

Oprávky

(v tisících Kč) 1. ledna 2000 Odpisy Vyřazení 31. prosince 2000

Licence 954 013 116 124 – 1 070 137

Software 340 569 244 857 1 585 425

Nehm. výsledky – – – –

Celkem 1 294 582 360 981 1 1 655 562

Opravná položka – 80 000 – 80 000

Celkem 806 499 752 206

(v tisících Kč) 1. ledna 2001 Odpisy Vyřazení 31. prosince 2001

Licence 1 070 137 22 980 – 1 093 117

Software 585 425 348 458 25 595 908 288

Nehm. výsledky – – – –

Celkem 1 655 562 371 438 25 595 2 001 405

Opravná položka 80 000 – 80 000 –

Celkem 752 206 4 386 784

(v tisících Kč) 1. ledna 2002 Odpisy Vyřazení 31. prosince 2002

Licence 1 093 117 20 686 – 1 113 803

Software 908 288 335 729 6 504 1 237 513

Nehm. výsledky – 223 – 223

Celkem 2 001 405 356 638 6 504 2 351 539

Opravná položka – 30 000 – 30 000

Celkem 4 386 784 4 590 810

Významnou položkou v dlouhodobém nehmotném majetku jsou licence GSM 900 v pořizovací ceně 409 260 tis. Kč

a licence GSM 1800 v pořizovací ceně 279 632 tis. Kč, na které rozhodnutím Českého telekomunikačního úřadu

(„ČTÚ“) byla v roce 2002 vydána jedna společná licence GSM. 

Dále Společnost eviduje na účtu pořízení dlouhodobého nehmotného majetku licence UMTS v pořizovací ceně 

3 694 049 tis. Kč. Společnost má povinnost zprovoznit síť UMTS pro komerční využívání nejpozději 

k 1. lednu 2005.

Společnost dále využívá licenci NMT, která je již plně odepsána. V roce 2002 ČTÚ rozšířilo možnost použití této

licence na veškeré mezinárodně uznávané standardy frekvence 450 MHz.

Společnost vlastní dvě FWA licence ke zřizování a provozování veřejné telekomunikační sítě s využitím pevných

přístupových sítí ve vyhrazeném kmitočtovém úseku pásma 3,5 GHz v celkové pořizovací ceně 40 200 tis. Kč.

Licence budou zařazeny do užívání v roce 2003. Společnost zahájila provozování této sítě k 1. únoru 2003.



55

4. Dlouhodobý hmotný majetek

Pořizovací cena

(v tisících Kč) 1. ledna 2000 Přírůstky Vyřazení 31. prosince 2000

Budovy a pozemky 3 284 032 981 946 437 4 265 541

Stroje a zařízení 17 087 046 5 731 202 36 424 22 781 824

Dopravní prostředky 90 257 2 521 31 280 61 498

Inventář 427 074 84 737 47 755 464 056

Ostatní SMV** 289 764 132 480 18 930 403 314

Jiný DHM* 40 – – 40

Nedokončený DHM* 2 197 025 611 204 51 413 2 756 816

Poskytnuté zálohy na DHM* 28 539 72 589 – 101 128

Celkem 23 403 777 7 616 679 186 239 30 834 217

(v tisících Kč) 1. ledna 2001 Přírůstky Vyřazení 31. prosince 2001

Budovy a pozemky 4 265 541 1 180 415 16 866 5 429 090

Stroje a zařízení 22 781 824 5 503 531 235 562 28 049 793

Dopravní prostředky 61 498 15 382 25 546 51 334

Inventář 464 056 181 672 22 983 622 745

Ostatní SMV** 403 314 105 316 49 421 459 209

Jiný DHM* 40 – – 40

Nedokončený DHM* 2 756 816 -1 027 461 113 356 1 615 999

Poskytnuté zálohy na DHM* 101 128 -67 338 – 33 790

Celkem 30 834 217 5 891 517 463 734 36 262 000

(v tisících Kč) 1. ledna 2002 Přírůstky Vyřazení 31. prosince 2002

Budovy a pozemky 5 429 090 1 129 241 316 718 6 241 613

Stroje a zařízení 28 049 793 3 158 234 340 503 30 867 524

Dopravní prostředky 51 334 1 811 21 361 31 784

Inventář 622 745 111 121 123 727 610 139

Ostatní SMV** 459 209 105 427 49 726 514 910

Jiný DHM* 40 203 – 243

Nedokončený DHM* 1 615 999 -10 377 83 010 1 522 612

Poskytnuté zálohy na DHM* 33 790 -27 443 – 6 347

Celkem 36 262 000 4 468 217 935 045 39 795 172

* dlouhodobý hmotný majetek

** samostatné movité věci a soubory movitých věcí



56

Příloha účetní závěrky (pokračování)

Oprávky

(v tisících Kč) 1. ledna 2000 Odpisy Vyřazení 31. prosince 2000

Budovy a pozemky 279 057 292 910 75 571 892

Stroje a zařízení 4 358 689 2 478 979 29 160 6 808 508

Dopravní prostředky 80 851 9 087 30 994 58 944

Inventář 199 801 76 574 45 065 231 310

Ostatní SMV** 289 775 132 482 18 914 403 343

Celkem 5 208 173 2 990 032 124 208 8 073 997

Opravná položka – – – –

Celkem 18 195 604 22 760 220

(v tisících Kč) 1. ledna 2001 Odpisy Vyřazení 31. prosince 2001

Budovy a pozemky 571 892 348 654 2 849 917 697

Stroje a zařízení 6 808 508 3 217 781 182 566 9 843 723

Dopravní prostředky 58 944 3 558 25 546 36 956

Inventář 231 310 115 050 12 751 333 609

Ostatní SMV** 403 343 22 678 49 104 376 917

Celkem 8 073 997 3 707 721 272 816 11 508 902

Opravná položka – – – –

Celkem 22 760 220 24 753 098

(v tisících Kč) 1. ledna 2002 Odpisy Vyřazení 31. prosince 2002

Budovy a pozemky 917 697 325 593 246 114 997 176

Stroje a zařízení 9 843 723 3 706 674 236 236 13 314 161

Dopravní prostředky 36 956 6 059 20 748 22 267

Inventář 333 609 112 349 102 317 343 641

Ostatní SMV** 376 917 44 855 47 898 373 874

Celkem 11 508 902 4 195 530 653 313 15 051 119

Opravná položka – 30 476 – 30 476

Celkem 24 753 098 24 713 577

* dlouhodobý hmotný majetek

** samostatné movité věci a soubory movitých věcí



57

5. Majetkové účasti ve společnostech s rozhodujícím vlivem

Majetkové účasti ve společnostech s rozhodujícím vlivem představují hodnoty vykázané v ceně pořízení po odečtení

opravné položky na snížení hodnoty.

K 31. prosinci 2002:

Základní Cena Podíl na Výsledek Vlastní Příjem
kapitál pořízení základním hospodaření kapitál z dividend

kapitálu v roce 2002 v roce 2002
(USD) (tis. Kč) (%) (tis. Kč) (tis. Kč) (tis. Kč)

Trigo Global Services Ltd 

(Maďarsko) 10 000 1 110 100 45 727 45 630 –

Opravná položka –

Zůstatková hodnota 1 110

K 31. prosinci 2001:

Základní Cena Podíl na Výsledek Vlastní Příjem
kapitál pořízení základním hospodaření kapitál z dividend

kapitálu v roce 2001 v roce 2001
(USD) (tis. Kč) (%) (tis. Kč) (tis. Kč) (tis. Kč)

Trigo Global Services Ltd 

(Maďarsko) 10 000 1 110 100 -397 -117 –

Opravná položka –

Zůstatková hodnota 1 110

K 31. prosinci 2000 neměla Společnost žádné majetkové účasti.

6. Zásoby

(v tisících Kč) 31. prosince 2002 31. prosince 2001 31. prosince 2000

Materiál a předměty krátkodobé spotřeby 463 248 555 162 473 646

Nedokončená výroba – 6 569 –

Výrobky 4 599 – –

Zboží 842 319 1 327 626 1 099 123

1 310 166 1 889 357 1 572 769

Opravná položka na snížení hodnoty -256 882 -246 654 -286 597

Celkem 1 053 284 1 642 703 1 286 172

Změnu opravné položky na zastaralé zásoby a zásoby s pomalou obrátkou lze rozčlenit následovně:

(tis. Kč) 2002 2001 2000

Počáteční zůstatek k 1. lednu 246 654 286 597 152 000

Tvorba opravné položky 76 228 62 057 313 897

Zrušení opravné položky -66 000 -102 000 -179 300

Konečný zůstatek k 31. prosinci 256 882 246 654 286 597



58

Příloha účetní závěrky (pokračování)

7. Pohledávky

(v tisících Kč) 31. prosince 2002 31. prosince 2001 31. prosince 2000

Dlouhodobé pohledávky - do splatnosti 121 685 57 037 4 255

Krátkodobé pohledávky 

z obchodního styku - do splatnosti 1 726 273 2 150 140 1 462 552

- po splatnosti 2 943 266 3 218 074 2 841 268

4 669 539 5 368 214 4 303 820

Jiné krátkodobé pohledávky - do splatnosti 568 295 423 882 197 559

Celková hodnota pohledávek 5 237 834 5 792 096 4 501 379

Opravné položky na pochybné pohledávky -1 785 425 -1 769 762 -1 655 821

Čistá hodnota pohledávek 3 452 409 4 022 334 2 845 558

Z nezaplacených pohledávek za některými dealery a retailery jsou k 31. prosinci 2002 zajištěny pohledávky ve výši

478 470 tis. Kč (2001: 250 438 tis. Kč, 2000: 0 Kč).

Pohledávky k podnikům ve skupině jsou uvedeny v poznámce č. 17.

Změny opravné položky na pochybné pohledávky lze rozdělit takto:

(v tisících Kč) 2002 2001 2000

Počáteční zůstatek k 1. lednu 1 769 762 1 655 821 1 335 465

Tvorba opravné položky 15 663 113 941 320 356

Konečný zůstatek k 31. prosinci 1 785 425 1 769 762 1 655 821

8. Krátkodobý finanční majetek

Společnost eviduje k 31. prosinci 2002 následující krátkodobý finanční majetek:

(v tisících Kč) Počet Reálná hodnota Pořizovací cena

Podíly v podílových fondech

CITICORP 3 960 3 961 168 3 960 000

OB Invest 1 630 000 000 1 630 487 1 630 000

IKS 2 200 220 014 220 000

Celkem 1 630 006 160 5 811 668 5 810 000

Depozitní směnky - Komerční banka 2 92 006 92 000

Celkem 5 903 675 5 902 000

K 31. prosinci 2001 byl krátkodobý finanční majetek tvořen depozitními směnkami v celkové ceně pořízení 

162 544 tis. Kč (k 31. prosinci 2000: 2 024 801 tis. Kč).



59

9. Vlastní kapitál

Změny stavu vlastního kapitálu

Základní Kapit. Zákonný Oceňovací Nerozdělený HV ve Vlastní
kapitál fondy rezervní rozdíly zisk schval. kapitál

(v tisících Kč) fond z přecenění řízení celkem

Zůstatek 

k 1. lednu 2000 1 211 000 463 093 121 100 – 5 993 997 4 306 244 12 095 434

Rozdělení zisku – – – – 4 306 244 -4 306 244 –

Ostatní vklady - dary – 248 – – – – 248

Výsledek hospodaření 

za rok 2000 – – – – – 4 674 709 4 674 709

Zůstatek 

k 31. prosinci 2000 1 211 000 463 341 121 100 – 10 300 241 4 674 709 16 770 391

Rozdělení zisku – – – – 4 674 709 -4 674 709 –

Výsledek hospodaření 

za rok 2001 – – – – – 6 299 534 6 299 534

Zůstatek 

k 31. prosinci 2001 1 211 000 463 341 121 100 – 14 974 950 6 299 534 23 069 925

Dopad změn z titulu 

přijetí  nových účetních 

postupů k 1. lednu 2002 * – – – -53 361 – – -53 361

Změna stavu oceňovacích 

rozdílů z přecenění – – – 54 565 – – 54 565

Rozdělení zisku – – – – 6 299 534 -6 299 534 –

Výsledek hospodaření 

za rok 2002 – – – – – 6 361 546 6 361 546

Zůstatek 

k 31. prosinci 2002 1 211 000 463 341 121 100 1 204 21 274 484 6 361 546 29 432 675

* Vyplývající z novely zákona o účetnictví a postupů účtování pro podnikatele.

Zákonný rezervní fond lze použít výhradně k úhradě ztrát. V souladu s příslušnými ustanoveními obchodního

zákoníku Společnost vytvořila zákonný rezervní fond ve výši 10% základního kapitálu.

Čistý zisk po zdanění ve výši 6 299 534 tis. Kč za rok 2001 byl schválen valnou hromadou 6. února 2002, která

rozhodla o jeho převedení do nerozděleného zisku minulých let.



60

Příloha účetní závěrky (pokračování)

10. Rezervy

Rezerva na Rezerva na Rezerva Odložený Ostatní Celkem
program nereal. na daň daňový rezervy

(v tisících Kč) Benefit kur. ztráty z příjmů závazek

Počáteční zůstatek 

k 1. lednu 2000 149 914 11 230 – 1 864 785 157 000 2 182 929

Tvorba rezerv 330 130 23 537 – 312 441 – 666 108

Použití (zúčtování) rezerv -219 295 -11 230 – – -35 000 -265 525

Konečný zůstatek 

k 31. prosinci 2000 260 749 23 537 – 2 177 226 122 000 2 583 512

Tvorba rezerv 250 378 17 697 – 440 753 – 708 828

Použití (zúčtování) -173 843 -23 537 – – -102 000 -299 380

Konečný zůstatek 

k 31. prosinci 2001 337 284 17 697 – 2 617 979 20 000 2 992 960

Tvorba rezerv 531 707 – 609 712 104 483 263 013 1 508 915

Použití (zúčtování) rezerv -436 654 -17 697 – – – -454 351

Konečný zůstatek 

k 31. prosinci 2002 432 337 – 609 712 2 722 462 283 013 4 047 524

Splatná daň z příjmů k 31. prosinci 2002 zaúčtovaná jako rezerva ve výši 2 513 781 tis. Kč je vykázána v hodnotě

snížené o zaplacené zálohy ve výši 1 904 069 tis. Kč. 

11. Závazky

(v tisících Kč) 31. prosince 2002 31. prosince 2001 31. prosince 2000

Krátkodobé závazky z obchodního styku 

- do splatnosti 2 213 532 909 440 1 173 684

- po splatnosti 415 764 2 180 064 943 683

2 629 296 3 089 504 2 117 367

Jiné krátkodobé závazky - do splatnosti 222 405 1 098 532 333 512

Krátkodobé závazky celkem 2 851 701 4 188 036 2 450 879

Dlouhodobé závazky - do splatnosti 2 028 000 2 281 500 –

Krátkodobé a dlouhodobé závazky celkem 4 879 701 6 469 536 2 450 879

Závazky z obchodního styku a jiné závazky nebyly zajištěny žádným majetkem Společnosti. 

Společnost evidovala k 31. prosinci 2002 dlouhodobý závazek ve výši 2 028 000 tis. Kč z titulu nákupu licence

UMTS - jedná se o roční splátky ve výši 253 500 tis. Kč v letech 2004 – 2011 (k 31. prosinci 2001 ve výši 

2 281 500 tis.Kč). K 31. prosinci 2000 neevidovala Společnost žádné dlouhodobé závazky. Splátka pro rok 2003 

ve výši 253 500 tis. Kč je k 31. prosinci 2002 evidována v krátkodobých závazcích z obchodního styku.

Závazky k podnikům ve skupině jsou uvedeny v poznámce č. 17.



61

12. Úvěry

(v tisících Kč) 31. prosince 2002 31. prosince 2001 31. prosince 2000

Běžné bankovní úvěry – 548 385 –

Dlouhodobé úvěry se splatností 1 - 5 let – – 5 239 091

Dlouhodobé úvěry se splatností více než 5 let – – –

Celkem – 548 385 5 239 091

Společnost měla otevřenou syndikovanou revolvingovou úvěrovu linku na 5-ti leté období končící v roce 2002

v maximální výši 400 mil. USD. Hlavními aranžéry byly CHASE MANHATTAN plc a CITIBANK, N.A., London

Branch. K 31. prosinci 2002 ani k 31. prosinci 2001 nebyl v rámci této smlouvy čerpán žádný úvěr ani v českých

korunách ani jiné měně (k 31. prosinci 2000: 2 530 mil. Kč a 151 mil. DEM).

Společnost čerpala k 31. prosinci 2001 kontokorentní úvěr u Živnostenské banky ve výši 198 385 tis. Kč. Dále

Společnost čerpala k 31. prosinci 2001 krátkodobé úvěry ve výši 350 mil. Kč (KB – 150 mil. Kč, ČS – 200 mil. Kč).

13. Finanční deriváty

Společnost eviduje k 31. prosinci 2002 tyto hodnoty derivátů určených k obchodování a derivátů určených

k zajištění peněžních toků:

(v tisících Kč) Reálná hodnota Nominální hodnota

Úrokové deriváty

FRA – –

Úrokové swapy -15 769 1 300 000

Měnové deriváty

Forwardy 16 973 653 974

Měnové swapy – –

Všechny deriváty s výjimkou úrokového swapu jsou splatné do 1 roku. Tento swap je splatný k 14. prosinci 2004.

Dopad přijetí změn v účetních postupech od 1. ledna 2002 na vlastní kapitál je popsán v poznámce č. 2 (o).



14. Daň z příjmů

Splatná daň byla vypočítána následovně:

(v tisících Kč) 2002 2001 2000

Zisk před zdaněním 9 191 230 9 070 348 6 492 080

Daňové neuznatelné náklady 799 919 1 075 145 1 063 396

Rozpouštění daňově neúčinných rezerv 

a opravných položek -444 260 -330 439 -410 483

Rozdíl mezi účetními a daňovými odpisy -935 768 -1 931 727 -2 471 527

10% reinvestiční úleva -215 696 -424 864 -443 033

Ostatní -286 455 -205 176 -64 521

Daňový základ 8 108 970 7 253 287 4 165 912

Daň z příjmu právnických osob ve výši 31 % 2 513 781 2 248 519 1 291 432

Daňový náklad zahrnuje:

(v tisících Kč) 2002 2001 2000

Splatnou daň 2 513 781 2 248 519 1 291 432

Odloženou daň 237 331 491 565 525 939

Úpravy splatné daně za minulá období 211 420 81 542 213 498

Úpravy odložené daně za minulá období -132 848 -50 812 -213 498

Celkem 2 829 684 2 770 814 1 817 371

Odložený daňový závazek byl vypočten sazbou 31 % a lze jej analyzovat následovně:

(v tisících Kč) 31. prosince 2002 31. prosince 2001 31. prosince 2000

Rozdíl mezi účetní a daňovou zůstatkovou 

hodnotou dlouhodobého majetku -3 473 339 -3 290 966 -2 748 492

Daňově neodčitatelná část opravných 

položek na pohledávky a zásoby 343 556 381 105 419 024

Program Benefit 134 024 104 558 80 832

Ostatní daňově neodčitatelné časové rozdíly 273 297 187 324 71 410

Odložený daňový závazek -2 722 462 -2 617 979 -2 177 226

15. Členění výnosů dle odvětví

Výnosy z běžné činnosti byly tvořeny následujícím způsobem:

(v tisících Kč) 2002 2001 2000

Výnosy z prodeje zboží - tuzemsko 1 024 650 1 023 675 1 670 361

Výnosy z prodeje vlastních výrobků a služeb 

- zahraničí 2 820 967 1 042 966 1 074 633

- tuzemsko 24 904 959 27 890 167 24 441 782

Celkem výnosy z prodeje vlastních výrobků a služeb 27 725 926 28 933 133 25 516 415

Výnosy z běžné činnosti 

- zahraničí 2 820 967 1 042 966 1 074 633

- tuzemsko 25 929 609 28 913 842 26 112 143

Celkem výnosy z běžné činnosti 28 750 576 29 956 808 27 186 77662

Příloha účetní závěrky (pokračování)



63

16. Analýza zaměstnanců

2002 2001 2000

Počet zaměstnanců

Průměrný počet členů vedení 13 14 13

Průměrný počet zaměstnanců 2 428 2 284 1 850

Celkem 2 441 2 298 1 863

Vedení zahrnuje ředitele Společnosti a odborné ředitele.

(v tisících Kč) Vedení Ostatní Celkem

2002

Mzdové náklady 50 835 1 087 935 1 138 770

Sociální pojištění 16 886 378 570 395 456

Ostatní náklady 1 249 37 437 38 686

Celkem 68 970 1 503 942 1 572 912

2001

Mzdové náklady 53 029 939 832 992 861

Sociální pojištění 17 268 327 566 344 834

Ostatní náklady 2 075 26 534 28 609

Celkem 72 372 1 293 932 1 366 304

2000

Mzdové náklady 54 195 758 896 813 091

Sociální pojištění 14 768 265 431 280 199

Ostatní náklady 9 327 23 537 32 864

Celkem 78 290 1 047 864 1 126 154

Řídícím pracovníkům byla poskytnuta motorová vozidla pro služební i soukromé účely. Splátky operativního

leasingu těchto vozidel v roce 2002 činily 4 680 tis. Kč.



64

Příloha účetní závěrky (pokračování)

17. Transakce s podniky ve skupině

Společnost se podílela na těchto transakcích s podniky ve skupině:

(v tisících Kč) 2002 2001 2000

ČESKÝ TELECOM, a.s.

Náklady mimo propojovací poplatky 171 773 98 002 385

Výnosy mimo propojovací poplatky – 29 434 57 747

Propojovací poplatky:

- nákladové 302 100 790 699 1 563 031

- výnosové 1 262 053 1 786 972 2 950 466

AWBV

Poplatky spojené s řízením Společnosti – 16 154 109 293

Trigo Global Services Consulting Ltd.

Poplatky za poskytnuté služby 121 031 – –

Společnost vykazovala tyto zůstatky ze vztahu k podnikům ve skupině:

(v tisících Kč) 31. prosince 2002 31. prosince 2001 31. prosince 2000

Pohledávky z obchodního styku:

- ČESKÝ TELECOM, a.s. 1 079 204 980 611 351 637

- AWBV – 5 5

- Trigo Global Services Consulting Ltd. 135 066 – –

Celkem 1 214 270 980 616 351 642

Závazky z obchodního styku:

- ČESKÝ TELECOM, a.s. 287 654 279 729 142 380

- AWBV 255 6 002 15 620

- Trigo Global Services Consulting Ltd. 144 678 – –

Celkem 432 587 285 731 158 000

Pohledávky a závazky z obchodního styku vznikly za podmínek obvyklých v běžném obchodním styku.

18. Významné investiční přísliby a jiné budoucí závazky

Významné investiční přísliby Společnosti lze analyzovat takto:

(v tisících Kč) 31. prosince 2002 31. prosince 2001 31. prosince 2000

Smluvně zajištěné

- telefony 233 000 976 617 504 793

- síťový majetek 312 000 152 499 1 040 135

- interní majetek 57 000 29 218 43 367

Celkem 602 000 1 158 334 1 588 295

Společnost má tyto budoucí závazky z nájmů a operativních leasingů :

(v tisících Kč) 31. prosince 2002 31. prosince 2001 31. prosince 2000

Splatné do 1 roku 495 000 479 718 403 271

Splatné v období 2 – 5 let 986 000 811 668 760 713

Splatné v období delším než 5 let 1 586 000 1 237 000 169 614

Celkem 3 067 000 2 528 386 1 333 598



65

19. Potencionální závazky

Smlouvy o propojení

Společnost nemá od roku 2001 dohodu o cenách propojení s ČT. S ostatními českými operátory Společnost

neuzavřela dohody o cenách propojení pro období od 1. ledna 2002. Přestože nebyla uzavřena smluvní ujednání,

došlo k částečným úhradám propojovacích poplatků za rok 2002. Vedení Společnosti je přesvědčeno, že konečné

uzavření smluvních jednání nebude mít významný dopad do hospodářského výsledku.

Daňová kontrola

Finanční ředitelství pro hlavní město Prahu (dále „Finanční ředitelství“) zahájilo v únoru 2001 kontrolu daně

z příjmů právnických osob a DPH pro roky 1997 – 1999. V prosinci 2001 skupina provádějící kontrolu poskytla

místně příslušnému finančnímu úřadu závěrečnou zprávu z daňové kontroly. V této zprávě byly shrnuty zjištění

kontrolní skupiny a to rozsah doměření daně z příjmů právnických osob ve výši 282 mil. Kč a rozsah doměření

DPH ve výši 158 mil. Kč. V průběhu roku 2002 Společnost obdržela platební výměry v celkové výši 440 mil. Kč.

Společnost podala odvolání proti těmto platebním výměrům. Zároveň Společnost podala žádosti o posečkání

platby daní a žádosti o prominutí příslušenství daní.

V průběhu roku 2002 Finanční ředitelství zrušilo platební výměry vztahující se k dani z příjmů právnických osob 

za roky 1997 a 1998 v celkové výši 135 mil. Kč. Platební výměr za rok 1999 byl Finančním ředitelstvím snížen

z původní částky 147 mil. Kč na částku 8 mil. Kč. 

V lednu 2003 Společnost obdržela zamítavé stanovisko Finančního ředitelství k odvolání k platebním výměrům

týkajících se DPH v celkové výši 158 mil. Kč. Společnost vytvořila rezervu na tuto částku v plné výši. Rezerva nebyla

tvořena na příslušenství k DPH, jehož výše k 31. prosinci 2002 dosahuje 182 mil. Kč. Vedení Společnosti věří, že

příslušenství k DPH bude prominuto.

20. Následné události

Po datu účetní závěrky nedošlo k žádným událostem, jež by měly závažný dopad na účetní závěrku. 

21. Přehled o peněžních tocích

Společnost sestavila přehled o peněžních tocích s využitím nepřímé metody. Hotovostní ekvivalenty představují

krátkodobý likvidní finanční majetek, který lze okamžitě převést na známé částky hotovosti. Hotovost a hotovostní

ekvivalenty uvedené ve výkazu peněžních toků lze odsouhlasit takto:

(v tisících Kč) 31. prosince 2002 31. prosince 2001 31. prosince 2000

Pokladní hotovost a peníze na cestě 8 315 11 024 19 805

Bankovní účty 466 745 57 022 108 958

Peněžní ekvivalenty zahrnuté v krátkodobém 

finančním majetku 5 903 675 162 544 2 024 801

Hotovost a hotovostní ekvivalenty 6 378 735 230 590 2 153 564

Účetní závěrka byla schválena jednateli Společnosti.

7. února 2003

Jaroslav Kubišta Luboš Bôrik Robert Bowker
jednatel jednatel finanční ředitel





67

Zpráva nezávislých auditorů

Jednatelům a společníkům společnosti Eurotel Praha, spol. s r.o.:

Podle našeho názoru přiložené konsolidované rozvahy a související výkazy zisku a ztráty, přehledy o změnách vlastního

kapitálu a přehledy o peněžních tocích podávají ve všech významných ohledech věrný obraz finanční pozice

společnosti Eurotel Praha, spol. s r.o. (dále „společnost“) k 31. prosinci 2002 a 2001 a výsledků jejího hospodaření

a jejích peněžních toků pro každý ze tří roků za období končící 31. prosincem 2002 v souladu s účetními zásadami

všeobecně uznávanými ve Spojených státech amerických. 

Za sestavení těchto účetních závěrek odpovídá vedení společnosti; naší úlohou je vydat na základě našich auditů výrok

k těmto účetním závěrkám. Naše audity těchto účetních závěrek jsme provedli v souladu s auditorskými standardy

všeobecně uznávanými ve Spojených státech amerických, které požadují, aby byl audit naplánován a proveden tak,

aby auditor získal přiměřenou jistotu, že účetní závěrka neobsahuje významné nesprávnosti. Audit zahrnuje výběrovým

způsobem provedená ověření průkaznosti částek a informací uvedených v účetní závěrce. Audit rovněž zahrnuje

posouzení použitých účetních postupů a významných odhadů učiněných vedením společnosti a zhodnocení celkové

prezentace účetní závěrky. Jsme přesvědčeni, že provedené audity poskytují přiměřený podklad pro vydání výroku.

24. ledna 2003

PricewaterhouseCoopers
Praha, Česká republika

Konsolidovaná účetní závěrka připravená 
v souladu s účetními zásadami všeobecně
uznávanými ve Spojených státech amerických

PricewaterhouseCoopers Audit, s.r.o., Kateřinská 40/466, 120 00  Praha 2, Česká republika, tel.: +420 251 151 111, fax: +420 251 156 111

PricewaterhouseCoopers Audit, s.r.o., se sídlem Kateřinská 40/466, 120 00  Praha 2, IČO: 40765521, zapsaná v obchodním rejstříku vedeném
Městským soudem v Praze, oddíl C, vložka 3637 a v seznamu auditorských společností u Komory auditorů České republiky pod osvědčením číslo 021.



68

(v milionech Kč) Příloha bod č. 2002 2001

AKTIVA

Oběžná aktiva

Peníze a peněžní ekvivalenty 6 6 417 230

Pohledávky, netto 7 4 402 4 958

Zásoby, netto 8 888 1 443

Náklady příštích období 93 152

Odložená daňová pohledávka 15 614 539

Oběžná aktiva celkem 12 414 7 322

Pozemky, stavby a samostatné movité věci 39 906 35 959

Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 1 900 2 028

Oprávky k dlouhodobému hmotnému majetku -16 328 -12 454

Dlouhodobý hmotný majetek, netto 9 25 478 25 533

Dlouhodobý nehmotný majetek, netto 10 4 508 4 381

Aktiva celkem 42 400 37 236

PASIVA

Krátkodobé závazky

Závazky z obchodního styku 11 3 237 4 054

Výnosy příštích období 12 1 169 1 026

Krátkodobé úvěry 14 253 802

Ostatní krátkodobé závazky 13 2 519 2 296

Krátkodobé závazky celkem 7 178 8 178

Dlouhodobé úvěry 14 2 028 2 282

Odložený daňový závazek 15 3 500 3 363

Cizí zdroje celkem 12 706 13 823

Vlastní kapitál

Základní kapitál 16 1 650 1 650

Kumulované ostatní zisky 22 10 –

Nerozdělený zisk minulých let 28 034 21 763

Vlastní kapitál celkem 29 694 23 413

Pasiva celkem 42 400 37 236

Konsolidovaná rozvaha k 31. prosinci

Příloha je nedílnou částí konsolidované účetní závěrky.



69

Konsolidovaný výkaz zisku a ztráty za rok končící 31. prosince

(v milionech Kč) Příloha bod č. 2002 2001 2000

Tržby za služby a zboží 17 28 800 30 063 27 197

Náklady na poskytnuté služby a zboží 18 8 975 11 393 12 143

Hrubá marže 19 825 18 670 15 054

Provozní náklady 19 10 709 9 614 8 191

Provozní výsledek hospodaření 9 116 9 056 6 863

Finanční náklady 20 57 281 233

Výsledek hospodaření před zdaněním 9 059 8 775 6 630

Daň z příjmů 15 2 788 2 707 1 829

Výsledek hospodaření za účetní období 6 271 6 068 4 801

Konsolidovaný přehled o změnách vlastního kapitálu

Základní Kumulované Nerozdělený Vlastní
kapitál ostatní zisk kapitál

zisky z minulých celkem
(v milionech Kč) let

Zůstatek k 31. prosinci 1999 1 650 – 10 894 12 544

Výsledek hospodaření za účetní období – – 4 801 4 801

Zůstatek k 31. prosinci 2000 1 650 – 15 695 17 345

Výsledek hospodaření za účetní období – – 6 068 6 068

Zůstatek k 31. prosinci 2001 1 650 – 21 763 23 413

Výsledek hospodaření za účetní období – – 6 271 6 271

Ostatní zisky, netto (bod 22) – 10 – 10

Zůstatek k 31. prosinci 2002 1 650 10 28 034 29 694

Příloha je nedílnou částí konsolidované účetní závěrky.



70

Konsolidovaný přehled o peněžních tocích za rok končící 31. prosince

(v milionech Kč) 2002 2001 2000

Peněžní toky z provozní činnosti

Výsledek hospodaření za účetní období 6 271 6 068 4 801

Úpravy výsledku hospodaření na peněžní tok 

z provozní činnosti:

Odpisy a amortizace 4 596 4 194 3 305

Změna stavu opravných položek 239 74 449

Ztráta z prodeje dlouhodobého majetku 156 143 37

Vyúčtované nákladové úroky -17 143 241

Realizované kurzové ztráty/(zisky) 30 50 1

Nerealizované kurzové ztráty/(zisky) 25 171 -67

Daň z příjmů 2 726 2 330 1 505

Odložená daň 62 377 324

Změna stavu zásob 551 -340 -530

Změna stavu pohledávek a ostatních aktiv 517 -1 237 -1 363 

Změna stavu závazků a ostatních pasiv -329 573 1 389

Úroky vyplacené -4 -201 -231 

Zaplacená daň z příjmů -3 005 -1 528 -1 807 

Čistý peněžní tok z provozní činnosti 11 818 10 817 8 054

Peněžní toky z investiční činnosti

Výdaje spojené s nabytím hmotného dlouhodobého 

majetku -4 696 -7 080 -6 898 

Výdaje spojené s nabytím nehmotného dlouhodobého 

majetku -194 -1 000 –

Příjmy z prodeje hmotného a nehmotného dlouhodobého 

majetku 52 30 23

Čistý peněžní tok z investiční činnosti -4 838 -8 050 -6 875 

Peněžní toky z finanční činnosti

Čerpání úvěrů od třetích stran 1 075 1 308 1 299

Splátky úvěrů od třetích stran -1 877 -5 999 -949 

Čistý peněžní tok z finanční činnosti -802 -4 691 350 

Čisté zvýšení/(snížení) peněžních prostředků a peněžních 

ekvivalentů 6 178 -1 924 1 529

Úprava z titulu přepočtu při konsolidaci 9 – –

Stav peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů 

na počátku roku 230 2 154 625

Stav peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů 

na konci roku 6 417 230 2 154

Významné nepeněžní investiční a finanční aktivity

Pořízení licence UMTS -- 2 535 --

Příloha je nedílnou částí konsolidované účetní závěrky.



71

Příloha ke konsolidovaným finančním výkazům

1 Všeobecné informace

Eurotel Praha, spol. s r.o. („Společnost“) je českou společností s ručením omezeným. Společnost je společným

podnikem české akciové společnosti ČESKÝ TELECOM, a.s. („ČT“) a nizozemskou společností Atlantic West B.V.

(„AWBV“). AWBV je vlastněna rovným dílem americkými společnostmi AT&T Wireless Services a Verizon

Communications. ČT a AWBV vlastní 51 % a 49 % Společnosti. Smlouva o společném podniku („Smlouva“) byla

uzavřena 16. listopadu 1990 a Společnost byla zapsána do obchodního rejstříku dne 9. dubna 1991. 

Společnost poskytuje telekomunikační služby a zařízení pro telekomunikační sítě podle normy NMT a GSM. 

2 Základní zásady zpracování účetní závěrky

Společnost vede své účetnictví v souladu s účetní legislativou platnou pro podnikatelské subjekty v České republice.

Konsolidovaná účetní závěrka obsahuje určité úpravy provedené mimo statutární účetní knihy Společnosti tak, 

aby tyto výkazy byly v souladu s účetními zásadami všeobecně uznávanými ve Spojených státech amerických 

(„US GAAP“). Všechny částky uvedené v této příloze jsou v řádu milionů českých korun.

3 Zásady použité při konsolidaci

Společnost nakoupila k 20. prosinci 2001 100% podíl v maďarské společnosti s ručením omezeným, Trigo Global

Services Ltd. („Trigo“) za 1 milion Kč. Tato dceřiná společnost se zabývá poskytováním zaměstnanců pro

Společnost. Dceřiná společnost v Maďarsku je zdaněna zvýhodněnou daňovou sazbou 3 %. Konsolidovaná účetní

závěrka obsahuje účetní závěrku Společnosti a její dceřiné společnosti Trigo. Všechny vzájemné zůstatky a transakce

byly vyloučeny v průběhu konsolidace.

4 Souhrn významných účetních zásad 

Hlavní účetní zásady a metody oceňování použité Společností při přípravě této účetní závěrky jsou následující:

a) Použití kvalifikovaných odhadů

Při přípravě finančních výkazů podle US GAAP je nezbytné, aby vedení Společnosti provedlo kvalifikované

odhady a vyšlo z určitých předpokladů, které ovlivňují částky vykázané ve finančních výkazech a v příloze.

Skutečné výsledky se mohou od těchto odhadů lišit. 

b) Peněžní prostředky a peněžní ekvivalenty

Peněžní prostředky zahrnují pokladní hotovost, běžné a depozitní bankovní účty. Peněžní ekvivalenty představují

vysoce likvidní finanční majetek s dobou splatnosti maximálně tři měsíce od data pořízení. Tento finanční

majetek je oceněn cenou pořízení, která se blíží jeho reálné hodnotě. Na konci účetního období jsou peněžní

aktiva a pasiva v cizích měnách přepočtena na české koruny devizovým kurzem zveřejněným Českou národní

bankou k datu účetní závěrky. 

c) Pohledávky

Pohledávky jsou oceněny čistou realizovatelnou hodnotou tzn. v nominální hodnotě snížené o opravnou položku

na pochybné pohledávky.



72

Příloha ke konsolidovaným finančním výkazům (pokračování)

d) Zásoby

Zásoby tvoří GSM a NMT mobilní telefonní zařízení včetně příslušenství. Zásoby jsou oceňovány pořizovací

cenou zahrnující náklady související s pořízením těchto zásob (náklady na dopravu, clo a pojištění). Pro veškeré

úbytky zásob používá Společnost metodu váženého průměru. 

Hodnota zásob je pravidelně přezkoumávána vedením Společnosti z hlediska své ekonomické realizovatelnosti.

Jestliže hodnota zásob v účetnictví převýší jejich čistou realizovatelnou hodnotu, je na tento rozdíl vytvořena

opravná položka. 

e) Náklady příštích období a ostatní aktiva

Náklady příštích období zahrnují předplacené nájemné, pojištění a ostatní předplatné vztahující se k budoucím

účetním obdobím. 

f) Dlouhodobý hmotný majetek

Zůstatková hodnota

Dlouhodobý hmotný majetek zahrnuje převážně náklady vynaložené na výstavbu sítí NMT, GSM a UMTS.

Zahrnuje tedy ústředny a základnové stanice stejně jako provozní podpůrné systémy a ostatní podpůrná zařízení.

Dlouhodobý hmotný majetek je účtován v historických pořizovacích cenách, které zahrnují náklady na dopravu,

clo, náklady na montáž a instalaci. 

Nedokončený dlouhodobý majetek zahrnuje přímé výdaje na výstavbu sítí a je vykázán v pořizovací ceně. Do

pořizovací ceny se kapitalizují především stavební náklady, přímé mzdy, úroky související s výstavbou a ostatní

alokovatelné režijní náklady.

Výdaje související s technickým zhodnocením majetku jsou kapitalizovány. Náklady vynaložené na opravy

a údržbu aktiv jsou účtovány přímo do nákladů. 

Od 1. ledna 2002 Společnost účtuje v souladu s účetním standardem SFAS 144 „Účtování o znehodnocení nebo

vyřazení dlouhodobého majetku“, který nahradil účetní standard SFAS 121 „Účtování o dlouhodobém majetku

určenému k vyřazení“. Standard SFAS 144 požaduje, aby dlouhodobý majetek Společnosti nebo skupina aktiv

byla prověřena z hlediska jejího možného znehodnocení kdykoliv, kdy události nebo změny v okolnostech

naznačují, že účetní hodnota těchto aktiv by mohla být nižší než jejich realizovatelná hodnota. Na určenou 

výši znehodnocení majetku Společnost vytváří opravnou položku, která se vypočítá jako rozdíl mezi účetní

zůstatkovou hodnotou a realizovatelnou hodnotou dlouhodobého hmotného majetku. Přijetí účetního standardu

SFAS 144 v roce 2002 nemělo významný dopad na hospodářský výsledek Společnosti ani na její finanční pozici

v tomto účetním období.

Odpisy

Společnost odpisuje svůj dlouhodobý hmotný majetek rovnoměrně a používá roční sazby, které vycházejí

z následujících předpokládaných životností majetku:

Doba odpisování v letech

Budovy, ocelové konstrukce 20

Celulární zařízení 8

Počítačové vybavení, nábytek a zařízení 3-5

Software 2-10

Motorová vozidla 3

Mobilní telefony 2

Technické zhodnocení pronajatého majetku je odpisováno po dobu skutečné životnosti nebo doby pronájmu,

podle toho, která je kratší. 



73

g) Dlouhodobý nehmotný majetek

Původní licence na provozování sítě 450 MHz a GSM byly Společnosti uděleny na dobu 20 let od data podpisu

smlouvy na licenci v pásmu 450 MHz v roce 1991 a od data udělení GSM licence v pásmu  900 MHz v roce

1996. V roce 1999 Společnost pořídila další GSM licenci v pásmu 1800 MHz v rámci existující licence GSM.

V roce 2002 byly obě GSM licence sloučeny do jedné licence s platností na zbývajících čtrnáct let. V roce 2002

Společnost získala novou licenci na 450 MHz. Tato nová licence umožňuje Společnosti nabízet jakékoliv

mezinárodně uznávané veřejné mobilní telekomunikační služby v pásmu 450 MHz. Licence je platná po dobu

zbývajících devíti let. 

V prosinci 2001 získala Společnost licenci UMTS, která jí byla udělena na dobu 20 let. Tato licence je zaúčtována

v pořizovací ceně (bod 10).  Úrok související s úvěrem poskytnutým Společnosti na nákup této licence je

kapitalizován do doby zahájení komerčního provozu UMTS. Společnost se zavázala zahájit komerční provoz

UMTS nejpozději 1. ledna 2005. 

V červenci 2001 vydal Výbor pro účetní standardy („FASB") účetní standard SFAS 142 „Goodwill a ostatní

nehmotný dlouhodobý majetek“. Společnost začala vést své účetnictví v souladu s tímto standardem od 

1. ledna 2002. Vzhledem k současnému regulativnímu a podnikatelskému prostředí v České republice mohou

existovat smluvní, právní, konkurenční nebo jiné ekonomické faktory, jež mohou omezit dobu, po kterou 

může mít Společnosti  prospěch z využívání licencí v budoucnu. Z tohoto důvodu jsou licence považovány za

dlouhodobý nehmotný majetek s časově omezenou životností a jsou amortizovány v souladu s principy

obsaženými v účetním standardu SFAS 142. Licence jsou zaúčtovány v pořizovací ceně a jsou amortizovány

rovnoměrně po zbývající dobu životnosti. Společnost začíná amortizovat licence v okamžiku zahájení komerčního

provozu, což nejlépe zohledňuje čerpání ekonomického prospěchu z těchto licencí.  V souladu s účetním

standardem SFAS 142 prověřuje Společnost možné znehodnocení dlouhodobého nehmotného majetku s časově

omezenou životností, pokud dochází k událostem nebo změnám v okolnostech naznačující, že účetní hodnota

tohoto majetku by mohla být nižší než jeho realizovatelná hodnota.  Na určenou výši znehodnocení majetku

Společnost vytváří opravnou položku, která se vypočítá jako rozdíl mezi účetní zůstatkovou hodnotou

a realizovatelnou hodnotou dlouhodobého nehmotného majetku. 

h) Daň z příjmů

Splatná daň z příjmů se počítá podle daňových předpisů platných v České republice a vychází z hospodářského

výsledku před zdaněním vykázaným podle českých účetních předpisů, který je zvýšen nebo snížen o příslušné

dočasné rozdíly mezi účetním a daňovým hospodářským výsledkem.

Odložená daň z příjmů vzniká z dočasných časových rozdílů mezi vykazováním některých položek v souladu

s předpisy českých daňových orgánů a mezi vykazováním některých položek v účetní závěrce. Odložená daň se

počítá ze všech dočasných rozdílů mezi zůstatkovou hodnotou aktiva nebo pasiva v rozvaze a jejich daňovou

hodnotou a zohledňuje daňové důsledky všech událostí uvedených v účetní závěrce Společnosti nebo

v daňovém přiznání.



74

Příloha ke konsolidovaným finančním výkazům (pokračování)

i) Účtování o výnosech a nákladech

Výnosy a náklady jsou časově rozlišovány.

Společnost realizuje tržby z poskytování telekomunikačních služeb, z poskytování roamingu a poskytování svých

sítí – „Výnosy z provozování mobilních sítí“ (bod 17). 

Tyto výnosy jsou realizovány za poskytnutí přístupu do sítě a za její používání. Zákazníci Společnosti se dělí na

dva základní typy – na zákazníky platící za služby zpětně a zákazníky platící předem. Zákazníkům, kteří platí

zpětně, fakturuje Společnost hodnotu poskytnutých služeb pravidelně, měsíc následující po měsíci, v němž byly

služby poskytnuty. Tyto tržby jsou časově rozlišeny do období, kdy byla služba skutečně poskytnuta. Zákazníci

platící předem nakupují karty, které je opravňují k provolání určitého časového limitu. Tržby za prodej těchto

karet jsou časově rozlišeny a jsou zúčtovány ve chvíli, kdy zákazník využije danou službu. Společnosti vznikají

výnosy a náklady související s roamingem na základě využívání sítí partnerských operátorů v cizích zemích

zákazníky Společnosti a naopak. Pohledávky a závazky vůči partnerským operátorům, kteří poskytují roamingové

služby, se pravidelně započítávají a platí.

Poplatky od zákazníků ČT a ostatních mobilních operátorů za používání sítě Společnosti jsou inkasovány těmito

operátory a propláceny Společnosti. Tento postup platí i naopak. Tyto tržby a s nimi související náklady jsou

označovány dále jako "Propojovací poplatky" (body 17 a 18).

Společnost také realizuje tržby z prodeje mobilních telefonních přístrojů a jejich vybavení stejně jako

z aktivačních poplatků – „Prodej mobilních telefonů, příslušenství a ostatní prodeje“ (bod 17). 

Společnost nabízí svým zákazníkům produkty, které zahrnují prodej mobilního telefonu a aktivační poplatek.

Náklady související s prodejem těchto produktů zahrnují pořizovací cenu mobilních telefonů, SIM karty a provize

prodejním partnerům. Provize, které přímo souvisí s prodejem mobilních telefonů, zařízení a jejich aktivacemi

snižují výnosy v příslušném období, kdy došlo k prodeji zboží prodejnímu partnerovi nebo koncovému

zákazníkovi. Ostatní provize prodejním partnerům související s marketingovou propagací a dalšími aktivitami,

které nesouvisí přímo s prodejem zboží nebo služeb, jsou účtovány jako náklady na prodané zboží a poskytnuté

služby v příslušném období. Všechny provize jsou účtovány v souladu se standardem EITF 01-09 „Účtování

o odměně poskytnuté zákazníkovi prodávajícím“.  

j) Přepočet cizích měn

Transakce prováděné v cizích měnách jsou přepočteny do českých korun devizovým kurzem platným v den

transakce. Všechny zůstatky a peněžní prostředky v cizích měnách jsou přepočteny devizovým kurzem platným

k datu účetní závěrky. Kurzové zisky nebo ztráty související s tímto přepočtem jsou zúčtovány do výkazu zisku

a ztráty za příslušné účetní období.



75

k) Finanční deriváty

K omezení kurzového a úrokového rizika využívá Společnost derivátové finanční nástroje, a to měnové forwardy,

měnové swapy, smlouvy o budoucí úrokové sazbě (FRA) a úrokové swapy. Tyto finanční nástroje jsou účtovány

v souladu s účetním standardem SFAS 133 „Účtování o derivátových nástrojích a zajišťování“.

Všechny deriváty jsou prvotně vykázány v rozvaze v ceně pořízení s následným přeceněním na reálnou hodnotu.

Reálná hodnota je odvozena od zveřejněné tržní ceny nebo od modelu diskontovaných peněžních toků

v závislosti na tom, který způsob je vhodnější. Všechny deriváty jsou klasifikovány jako oběžná aktiva, pokud je

jejich reálná hodnota kladná, nebo jako krátkodobé závazky, pokud je jejich reálná hodnota záporná. Změny

v reálné hodnotě derivátů jsou zúčtovány do běžného hospodářského výsledku daného období nebo do

ostatních zisků ve vlastním kapitálu v případě, že derivát je součástí zajišťovací transakce. Ke dni uzavření

smlouvy o finančním derivátu Společnost stanoví, zda je příslušný derivát určen k zajištění budoucích peněžních

toků nebo k zajištění reálné hodnoty aktiv a pasiv. V případě, že deriváty splňují určité podmínky, je pro jejich

účtování použito zajišťovací účetnictví zohledňující typ derivátu. Společnost posuzuje měsíčně efektivitu zajištění

a zúčtovává zisky nebo ztráty související s částí neefektivního zajištění do běžného hospodářského výsledku

v případě, že se jedná o významné položky. V případě, že Společnost zjistí, že již pravděpodobně nedojde

k využití derivátu k zajištění budoucích peněžních toků, přeruší zajišťovací účetnictví pro příslušnou část

plánované transakce a zúčtuje nerealizované zisky nebo ztráty z této smlouvy do běžného hospodářského

výsledku. Některé derivátové transakce, přestože poskytují efektivní ekonomické zajištění v souladu s řízením 

rizik ve Společnosti, nesplňují specifické podmínky pro zajišťovací účetnictví, které požaduje účetní standard 

SFAS 133, a jsou z tohoto důvodu vedeny jako deriváty, které nejsou určeny k zajištění, a změny v jejich reálné

hodnotě jsou účtovány do výkazu zisku a ztráty. Reálné hodnoty finančních derivátů jsou uvedeny v bodě 22. 

l) Ostatní výsledky hospodaření

Ostatní výsledky hospodaření se skládají z výsledku hospodaření za účetní období a z ostatních výsledků. Ostatní

výsledky hospodaření zahrnují určité změny ve vlastním kapitálu, které jsou vyloučeny z výsledku hospodaření za

účetní období, jako jsou kurzové rozdíly z přepočtu při konsolidaci a nerealizované zisky a ztráty z držení

finančních derivátů určených k zajišťování. 

m) Reklasifikace

Společnost provedla určité reklasifikace v údajích za minulé období tak, aby byly tyto údaje srovnatelné s údaji 

za běžné období. Tyto reklasifikace nemají žádný dopad na hospodářský výsledek nebo na vlastní kapitál. 

n) Nové účetní standardy

V srpnu 2001 vydal FASB účetní standard SFAS 143 „Účtování o závazcích spojených s vyřazením nebo

ukončením používání dlouhodobého majetku“. Tento účetní standard požaduje, aby závazky spojené

s ukončením používání dlouhodobého hmotného majetku byly zaúčtovány jako závazek Společnosti v okamžiku

jejich vzniku a to v reálné hodnotě. Při počátečním vykázání závazku souvisejícím s ukončením používání majetku

musí Společnost aktivovat tyto náklady zvýšením zůstatkové hodnoty příslušného dlouhodobého hmotného

majetku. V průběhu času tento závazek narůstá do výše své současné hodnoty a kapitalizované náklady jsou

odepisovány po dobu životnosti příslušného majetku. Při úhradě závazku Společnost buď uhradí závazek v plné

výši, jak byl zaúčtován, nebo vznikne určitý zisk či ztráta v rámci této úhrady. Účetní standard SFAS 143 je platný

pro účetní závěrky sestavované za finanční rok začínající po 15. červnu 2002. Společnost neočekává významné

dopady do účetnictví způsobené zahájením účtování podle tohoto standardu. 

V červnu 2002 vydal FASB účetní standard SFAS 146 „Účtování o nákladech souvisejících s ukončením činnosti“.

Tento účetní standard se zaměřuje na účtování a vykazování nákladů souvisejících s ukončením činnosti a ruší

doporučení EITF 94-3 „Vykázání závazků souvisejících s určitými zaměstnaneckými požitky při ukončení

pracovního poměru a ostatních nákladů na ukončení činnosti (včetně nákladů vzniklých při restrukturalizaci)“.

Tento standard požaduje, aby závazky z titulu nákladů souvisejících s ukončením činnosti byly zaúčtovány

v reálné hodnotě v okamžiku vzniku. Tento účetní standard je platný pro všechny činnosti, které byly ukončeny

po 31. prosinci 2002 s možností začít účtovat podle tohoto standardu i před tímto datem. Společnost začne

tento standard používat od 1. ledna 2003 a neočekává z tohoto titulu žádný významný dopad do účetnictví.



76

Příloha ke konsolidovaným finančním výkazům (pokračování)

5. Změny účetních postupů

FASB vydal účetní standard SFAS 142 „Goodwill a ostatní nehmotný majetek“ a účetní standard SFAS 144, „Účtování

o znehodnocení nebo vyřazení dlouhodobého majetku“. Tyto standardy jsou závazné pro účetní období začínající po

15. prosinci 2001. Společnost přijala tyto standardy od 1. ledna 2002. Zavedení těchto standardů nemělo významný

dopad na hospodářský výsledek ani na finanční pozici (bod 4). V průběhu prvního čtvrtletí roku 2002 vydal

„Emerging Issues Taskforce Committee“ při FASB doporučení EITF 01-09 „Účtování o odměně poskytnuté zákazníkovi

prodávajícím“. Toto doporučení upřesňuje účtování a vykazování některých provizí a odměn poskytnutých

prodejcům a zákazníkům. Společnost prověřila své účetní postupy v souvislosti s požadavky na účtování o provizích

a odměnách podle EITF 01-09 a neshledala důvod pro žádnou významnou úpravu nebo reklasifikaci v běžném

účetním období nebo v minulých obdobích, vyžadovanou při účtování podle tohoto standardu (bod 4).

6. Peněžní prostředky a peněžní ekvivalenty

(v milionech Kč) K 31. prosinci 2002 2001

Bankovní účty a pokladní hotovost 515 67

Podílové fondy peněžního trhu 5 902 163

Celkem 6 417 230

Všechny investice v podílových fondech peněžního trhu jsou vysoce likvidní a jsou spravovány velkými

renomovanými finančními institucemi. Majetek těchto podílových fondů je tvořen likvidními investicemi s dobou

splatnosti maximálně tři měsíce od data pořízení.

7. Pohledávky

(v milionech Kč) K 31. prosinci 2002 2001

Pohledávky z obchodního styku a ostatní pohledávky 2 842 3 571

Pohledávky z titulu DPH 481 406

Pohledávky za podniky ve skupině (bod 21):

ČESKÝ TELECOM 1 079 981

Celkem 4 402 4 958

Pohledávky z obchodního styku jsou vykázány netto po odečtení následujících opravných položek na pochybné

pohledávky:

(v milionech Kč) K 31. prosinci 2002 2001

Opravná položka na pochybné pohledávky na začátku období 1 770 1 656

Čistá tvorba za období 168 205

Odpis pohledávek -153 -91

Opravná položka na pochybné pohledávky na konci období 1 785 1 770

8. Zásoby

(v milionech Kč) K 31. prosinci 2002 2001

GSM

Mobilní telefony a příslušenství 641 1 129

SIM karty 140 159

NMT

Mobilní telefony a příslušenství 1 1

Ostatní zásoby 106 154

Celkem 888 1 443

Zásoby jsou vykázány v pořizovací ceně nebo v čisté realizovatelné hodnotě, a to v té, která je nižší. K 31. prosinci

2002 a 2001 byly zásoby vykázány netto po odečtení opravné položky 184 mil. Kč respektive 180 mil. Kč.



77

9. Dlouhodobý hmotný majetek

Dlouhodobý hmotný majetek na konci období zahrnuje:

(v milionech Kč) K 31. prosinci 2002 2001

Budovy, ocelové konstrukce a zařízení 35 180 31 937

Počítačové vybavení a software 3 578 2 622

Nábytek a zařízení 610 623

Technické zhodnocení pronajatého majetku, dopravní prostředky a ostatní 538 777

Nedokončený dlouhodobý majetek 1 900 2 028

Dlouhodobý hmotný majetek celkem 41 806 37 987

Oprávky -16 328 -12 454

Dlouhodobý hmotný majetek, netto 25 478 25 533

Za účetní období končící 31. prosince 2002 Společnost kapitalizovala náklady v celkové výši 257 mil. Kč, z čehož se

19 mil. Kč týká kapitalizovaných nákladových úroků. Za srovnatelné období v roce 2001 Společnost kapitalizovala

náklady v celkové výši 340 mil. Kč, ze kterých 110 mil. Kč představovala kapitalizované nákladové úroky.

Společnost k 31. prosinci 2002 evidovala kumulované kapitalizované náklady v celkové výši 2 507 mil. Kč. 

10. Dlouhodobý nehmotný majetek

Dlouhodobý nehmotný majetek na konci období zahrnuje:

K 31. prosinci 2002 2001

Pořizovací Oprávky Zůstatková Zůstatková
(v milionech Kč) cena hodnota hodnota

Licence 450 MHz 640 -378 262 295

Licence GSM 689 -177 512 551

Licence UMTS 3 694 – 3 694 3 535

Ostatní licence 40 – 40 –

Celkem 5 063 -555 4 508 4 381

Za rok končícího 31. prosince 2002 Společnost kapitalizovala nákladové úroky související s licencí UMTS v celkové

výši 159 mil. Kč. V průběhu roku 2001 nebyly kapitalizovány žádné úrokové náklady.

11. Závazky 

(v milionech Kč) K 31. prosinci 2002 2001

Závazky z obchodního styku 2 949 3 768

Závazky k podnikům ve skupině (bod 21):

ČESKÝ TELECOM 288 280

AWBV – 6

Celkem 3 237 4 054

Všechny závazky jsou splatné do jednoho roku.

12. Výnosy příštích období 

(v milionech Kč) K 31. prosinci 2002 2001

Výnosy příštích období 1 169 1 021

Výnosy příštích období zahrnují uhrazené ale nevyužité hovorné zákazníků používajících předplacených služeb

a zákazníků platících za služby zpětně. Výnosy z tohoto hovorného jsou zaúčtovány do výkazu zisku a ztráty

v okamžiku uskutečnění hovoru.



78

Příloha ke konsolidovaným finančním výkazům (pokračování)

13. Ostatní krátkodobé závazky 

(v milionech Kč) K 31. prosinci 2002 2001

Daňové závazky a závazky ze sociálního zabezpečení 656 943

Dohadné účty pasivní 1 442 918

Ostatní 421 435

Celkem 2 519 2 296

14. Úvěry

(v milionech Kč) K 31. prosinci 2002 2001

Závazek k Českému telekomunikačnímu úřadu 2 281 2 535

Syndikovaná revolvingová úvěrová linka – –

Krátkodobá část závazku k Českému telekomunikačnímu úřadu -253 -253

Dlouhodobé úvěry celkem 2 028 2 282

Krátkodobá část závazku k Českému telekomunikačnímu úřadu 253 253

Ostatní krátkodobé bankovní úvěry – 549

Krátkodobé úvěry celkem 253 802

V prosinci 2001 Společnost koupila od Českého telekomunikačního úřadu („ČTÚ“) licenci UMTS za 3 535 mil. Kč.

Společnost zaplatila 1 000 mil. Kč při vydání licence a zavázala se zaplatit zbývající část v deseti stejně velkých

ročních splátkách. Nesplacená část závazku se úročí sazbou PRIBOR+1,5% stanovenou v prosinci předchozího

kalendářního roku. Úroková sazba za období od prosince 2001 do prosince 2002 byla stanovena na 6,1 % a za

období od prosince 2002 do prosince 2003 na 4,1 %. Roční splátky jistiny a úroků jsou splatné k 14. prosinci

každého roku.

V období od 23. října 1997 do 23. října 2002 měla Společnost otevřenou syndikovanou revolvingovou úvěrovou

linku s konsorciem bank vedeným Chase Manhattan plc a Citibank, N.A., London Branch. Tato úvěrová linka

mohla být čerpána maximálně do výše 400 mil. USD a byla rozdělena do dvou tranší. Tranše A mohla být čerpána

do maximální výše 187 mil. USD a to v určitých zahraničních měnách. Tranše B mohla být čerpána v českých

korunách do maximální výše 213 mil. USD. Splátky úroků vztahující se k obou tranším byly splatné k datu

zaplacení sjednaných splátek nebo nejpozději každých devět měsíců. V roce 2002 Společnost nečerpala tranši A.

Úroková sazba při čerpání tranše B v roce 2002 byla 4,87 %. Platnost obou tranší vypršela v říjnu 2002 a nebyla

prodloužena. 

15. Daň z příjmů

a) Splatná daň

Splatná daň byla vypočítána následovně:

(v milionech Kč) Za rok končící 31. prosince 2002 2001 2000

Výsledek hospodaření před zdaněním 9 059 8 775 6 630

Daň z příjmů právnických osob ve výši 31 % 2 808 2 720 2 055

Daňově neuznatelné ztráty ze zásob a dlouhodobého 

majetku 6 – 2

Daňově neuznatelné náklady na reklamu a reprezentaci 26 75 38

10% reinvestiční odčitatelná položka -67 -131 -137

Ostatní 15 43 -129

Celkem 2 788 2 707 1 829

Daňový náklad za období zahrnuje: 

Splatná daň 2 726 2 331 1 505

Odložená daň 62 376 324

Celkem 2 788 2 707 1 829



79

b) Odložená daň

Odložená daň zahrnuje: 

(v milionech Kč) K 31. prosinci 2002 2001

Daňově neuznatelné opravné položky k pohledávkám 264 305

Daňově neuznatelné opravné položky k zásobám 80 76

Ostatní. 270 158

Odložená daňová pohledávka – krátkodobá 614 539

Rozdíl mezi účetní a daňovou zůstatkovou hodnotou 

dlouhodobého majetku -3 634 -3 468

Zákaznický věrnostní program 134 105

Odložený daňový závazek - dlouhodobý. -3 500 -3 363

Čistý odložený daňový závazek. -2 886 -2 824

Při výpočtu odložené daňové pohledávky a závazku byly použita sazba daně ve výši 31 %.

16. Vlastní kapitál

Na základě Smlouvy provedly AWBV a ČT vklad do Společnosti ve výši 49 % a 51 % podílu na základním kapitálu.

K 31. prosinci 2002 a 2001 lze vklady do základního kapitálu analyzovat následovně:

AWBV ČT Celkem Celkem
USD ‘000 USD ‘000 USD ‘000 miliony Kč

Počáteční vklad 175 183 358 10

450 MHz (původně NMT) a ostatní licence 15 333 15 958 31 291 737

Licence GSM 7 350 7 650 15 000 409

Ostatní vklady licence 7 553 7 861 15 414 494

Celkem 30 411 31 652 62 063 1 650

Vklady byly společníky splaceny v USD nebo vloženy v odpovídající výši formou zařízení, nebo formou smluvních

a konzultačních služeb. Nepeněžní vklady byly oceněny náklady vkládající strany.

Součástí vlastního kapitálu Společnosti k 31. prosinci 2002 a 2001 byl zákonný rezervní fond ve výši 121 mil. Kč,

který v souladu s ustanoveními obchodního zákoníku a společenské smlouvy Společnosti představuje 10 %

základního kapitálu (podle českých účetních standardů) a nelze jej rozdělit. K 31. prosinci 2002 neexistovalo žádné

jiné omezení související s využitím vlastního kapitálu.

K 31. prosinci 2002 vykázala Společnost ostatní výsledky hospodaření ve vlastním kapitálu v celkové částce 

10 mil. Kč související se změnami reálné hodnoty derivátů a kurzových rozdílů vzniklých při konsolidaci. Žádné

další ostatní zisky či ztráty ve vlastním kapitálu nebyly v roce končícím 31. prosince 2002 vykázány.

17. Výnosy

(v milionech Kč) Za rok končící 31. prosince, 2002 2001 2000

Výnosy z provozování mobilních sítí

Zákazníci 19 278 17 868 14 606

Propojovací poplatky (bod 23) 4 770 5 817 5 356

Roaming 2 821 2 878 2 779

Celkové výnosy z provozování mobilních sítí 26 869 26 563 22 741

Prodej mobilních telefonů, příslušenství a ostatní prodeje 1 931 3 500 4 456

Celkem 28 800 30 063 27 197



80

Příloha ke konsolidovaným finančním výkazům (pokračování)

18. Náklady

(v milionech Kč) Za rok končící 31. prosince 2002 2001 2000

Náklady na provoz mobilních sítí

Propojovací poplatky (bod 23) 3 829 4 885 3 777

Roaming 1 194 1 378 1 700

Pronajaté okruhy a poplatky regulátorovi 396 313 222

Ostatní náklady 474 373 406

Celkové provozní náklady mobilních sítí 5 893 6 949 6 105

Náklady na prodej telefonů, příslušenství a provize

Mobilní telefony, SIM karty, příslušenství a ostatní náklady 2 817 4 052 5 638

Provize 265 392 400

Celkem 8 975 11 393 12 143

19. Provozní náklady

(v milionech Kč) Za rok končící 31. prosince 2002 2001 2000

Reklama, marketing a prodej 1 700 1 764 1 772

Mzdy a zaměstnanecké požitky 1 558 1 357 1 105

Provoz budov 309 256 206

Provoz a údržba sítě *) 736 722 507

Provoz motorových vozidel 106 116 94

Nájemné – základnové stanice, budovy 650 481 408

Školení a cestovné zaměstnanců 189 175 144

Kancelářské potřeby 191 181 176

Poplatky za konzultace a administrativní náklady 637 333 352

Tvorba opravné položky na pohledávky 168 205 314

Vyřazení dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku 107 60 9

Odpisy dlouhodobého hmotného majetku 4 522 4 118 3 235

Amortizace dlouhodobého nehmotného majetku 74 76 70

Kapitalizované náklady **) -238 -230 -201

Celkem 10 709 9 614 8 191

*) náklady na provoz a údržbu sítě za rok 2002 zahrnují část zůstatkové hodnoty vyřazeného majetku ve výší 49 mil. Kč, 83 mil. Kč

za rok 2001 a 28 mil. Kč za rok 2000

**) kapitalizované náklady obsahují mzdové a režijní náklady spojené s výstavbou dlouhodobého majetku

Počátečním peněžním vkladem v dubnu 2002 založila Společnost Nadaci Eurotel („Nadace“). Nadace je

neziskovou organizací podporující komunitu, školy a ostatní aktivity týkající se dětí a mládeže. Počáteční peněžní

vklad Společnosti představoval 0,5 mil. Kč na vytvoření nadačního jmění; tato částka nemůže být v budoucnu

rozdělena. Počáteční vklad Společnosti a pravidelné dary této nadaci jsou účtovány do nákladů v okamžiku

darování a jsou součástí provozních nákladů uvedených výše. Eurotel nemá žádné budoucí ani současné závazky

vůči Nadaci.



81

20. Finanční náklady

Finanční náklady zahrnují následující částky:

(v milionech Kč) Za rok končící 31. prosince 2002 2001 2000

Čisté úrokové náklady – 55 142

Úrokové výnosy -17 -22 -31

Kurzové zisky -98 -220 -284

Kurzové ztráty 153 137 163

Čisté ostatní finanční náklady 19 331 243

Celkem 57 281 233

21. Transakce s podniky ve skupině

Společnost neměla k 31. prosinci 2002 žádné závazky k AWBV. K 31. prosinci 2001 Společnost evidovala závazky

ve výši 6 mil. Kč vůči AWBV vztahující se k poplatkům spojeným s řízením Společnosti. Za období končící 

31. prosincem 2001 vznikly Společnosti náklady spojené s poplatky za řízení Společnosti ve výši 16 mil. Kč. 

V roce 2002 Společnost neobdržela žádné takovéto služby. Tyto náklady byly součástí prodejních, všeobecných

a administrativních nákladů v přiloženém výkazu zisku a ztráty.

Společnost vykázala dále k 31. prosinci 2002 a 2001 závazky vůči ČT ve výši 288 mil. Kč a 280 mil. Kč týkající se

propojovacích poplatků, ostatních poplatků a zákaznické používání sítě ČT. Náklady na propojovací poplatky 

(bod 23) a ostatní služby poskytované ČT dosáhly 474 mil. Kč a 889 mil. Kč za rok končící 31. prosincem 2002

a 2001. Pohledávky za ČT byly k 31. prosinci 2002 a 2001 1 079 mil. Kč a 981 mil. Kč. Výnosy z propojovacích

poplatků (bod 23) a ostatních služeb poskytovaných Eurotelem a z prodeje telefonů činily 1 262 mil. Kč 

a 1 816 mil. Kč za rok končící 31. prosincem 2002 a 2001.

22. Finanční nástroje

a) Reálná hodnota

Všechny finanční nástroje jsou v rozvaze vykázány ve své reálné hodnotě. Podle kvalifikovaného odhadu

managementu jsou reálné hodnoty finančních nástrojů následující:

(v milionech Kč) K 31. prosinci 2002 2001

Měnové forwardy 17 -46

FRA – -4

Úrokové swapy -16 -4

Měnové swapy – –



82

Příloha ke konsolidovaným finančním výkazům (pokračování)

b) Řízení kurzového rizika

Závazky v cizích měnách vystavují Společnost měnovému riziku vyplývajícímu z pohybu směnných kurzů. 

Cílem Společnosti v řízení rizika vyplývajícího z fluktuace směnných kurzů je minimalizování fluktuace výnosů,

hospodářského výsledku a peněžních toků spojených se změnou kurzů zahraničních měn. Za účelem snížení

rizika plynoucího z pohybu směnných kurzů uzavírá Společnost derivátové obchody ve formě měnových

forwardů a měnových swapů. Měnové forwardy a měnové swapy, obvykle splatné v období čtyř měsíců, jsou

určeny k zajištění předpokládaných transakcí v cizí měně. Některé z nich jsou klasifikovány jako deriváty

zajišťující budoucí peněžní toky a splňují podmínky zajišťovacího účetnictví podle účetního standardu SFAS 133.

Z tohoto důvodu se jakákoliv změna v jejich reálné hodnotě v průběhu období účtuje do ostatního zisku ve

vlastním kapitálu v rozvaze. Naopak všechny zisky a ztráty spojené se změnami v reálné hodnotě instrumentů

nesplňujících podmínky zajišťovacího účetnictví podle účetního standardu SFAS 133 jsou účtovány do výkazu

zisku a ztráty v období, v němž nastaly. Tyto finanční instrumenty jsou používány zejména k řízení měnového

rizika spojeného s eurem („EUR“). Společnost měla uzavřené smlouvy, všechny splatné do jednoho roku, na

směnu cizích měn za české koruny, v následujících nominálních hodnotách:

(v milionech Kč) K 31. prosinci 2002 2001

Měnové forwardy 654 1 807

Měnové swapy – –

(v milionech Kč) K 31. prosinci 2002 2001

Realizované kurzové zisky související s finančními deriváty (včetně úprav 

z titulu změn reálných hodnot derivátů, které nejsou určeny k zajišťování) 47 310

Změny v reálné hodnotě – Ostatní výsledek hospodaření 10 –

Změny v reálné hodnotě – Výkaz zisku a ztráty 55 -45

Čistá pozice v cizích měnách k 31. prosinci 2002:

Peníze a peněžní Pohledávky Závazky
(v tisících uvedených měn) ekvivalenty

EUR 1 958 3 565 -18 878

USD 1 865 4 318 -4 422

SDR – 3 574 -601

CHF – 8 –

GBP 11 2 -18

c) Řízení úrokového rizika

Společnost uzavírá smlouvy o budoucí úrokové sazbě („FRA") a úrokové swapy za účelem zajištění úrokového

rizika na nesplacenou část dluhu. Společnost účtuje rozdíl mezi částkou, která má být zaplacena nebo přijata

z FRA a úrokového swapu jako dodatečný úrokový náklad. Společnost má otevřeny smlouvy v následujících

nominálních hodnotách:

(v milionech Kč) K 31. prosinci 2002 2001

FRA – 400

Úrokový swap 1 300 200

(v milionech Kč) K 31. prosinci 2002 2001

Čistý úrokový výnos související s finančními deriváty (včetně úprav 

z titulu změn reálných hodnot derivátů, které nejsou určeny k zajišťování) 38 52

Změny v reálné hodnotě – ostatní výsledek hospodaření – –

Změny v reálné hodnotě – Výkaz zisku a ztráty -8 -8



83

d) Řízení rizika nedobytnosti

Finanční instrumenty, které potencionálně vystavují Společnost významnému úvěrovému riziku, jsou zejména

peníze a peněžní ekvivalenty, měnové deriváty, úrokové deriváty a obchodní pohledávky. Společnost ukládá

peníze a ostatní finanční instrumenty u různých finančních institucí. Společnost pravidelně hodnotí míru

úvěrového rizika těchto institucí a stanovuje úvěrové limity každé z těchto institucí.

Koncentrace rizika nedobytnosti obchodních pohledávek je omezena v důsledku velkého množství zákazníků,

avšak výrazná většina obchodních pohledávek je soustředěna v České republice. Ačkoliv Společnost v současné

době nevidí žádné riziko nedobytnosti spojené s těmito pohledávkami, jejich zaplacení je závislé na finanční

stabilitě národní ekonomiky.

23. Významné přísliby a potenciální závazky

a) Významné přísliby

Významné přísliby Společnosti zahrnují:

(v milionech Kč) K 31. prosinci 2002

Objednávky na výstavbu sítě 312

Objednávky na nákup interního majetku 57

Smluvně zajištěné nákupy, zejména mobilní telefony 233

Celkové přísliby 602

b) Závazky z nájmů 

Společnost má následující závazky z nevypověditelných nájmů dlouhodobého majetku:

(v milionech Kč) K 31. prosinci 2002

2003 495

2004 301

2005 263

2006 219

2007 203

Závazky z nájmů do roku 2017 1 586

Celkové závazky z nájmů 3 067



84

Příloha ke konsolidovaným finančním výkazům (pokračování)

c) Potencionální závazky

Smlouvy o propojení

Společnost nemá od roku 2001 dohodu o cenách propojení s ČT (bod 21). S ostatními českými operátory

Společnost neuzavřela dohody o cenách propojení pro období od 1. ledna 2002.  Přestože nebyla uzavřena

smluvní ujednání, došlo k částečným úhradám propojovacích poplatků za rok 2002. Vedení Společnosti je

přesvědčeno, že konečné uzavření smluvních jednání nebude mít významný dopad do hospodářského výsledku.

Daňová kontrola

Finanční ředitelství pro hlavní město Prahu (dále „Finanční ředitelství“) zahájilo v roce 2001 kontrolu daně

z příjmů právnických osob a DPH za zdaňovací období 1997 – 1999. V prosinci 2001 Společnost obdržela

závěrečnou zprávu z daňové kontroly. V této zprávě byly shrnuty zjištění kontrolní skupiny týkající se

dodatečného doměření DPH ve výši 158 mil. Kč a dodatečného doměření daně z příjmů právnických osob 

ve výši 282 mil. Kč. V lednu 2002 Společnost obdržela platební výměry v celkové výši 440 mil. Kč. Společnost

podala odvolání proti těmto platebním výměrům. Zároveň Společnost podala žádosti o posečkání platby daní

a žádosti o prominutí příslušenství daní.

V lednu 2003 Společnost obdržela zamítavé stanovisko Finančního ředitelství k odvolání k platebním výměrům

týkajících se DPH v celkové výši 158 mil. Kč. Společnost vytvořila rezervu na tuto částku v plné výši. Rezerva

nebyla tvořena na příslušenství k DPH, jehož výše k 31. prosinci 2002 dosahuje 182 mil. Kč. Vedení Společnosti

věří, že příslušenství k DPH bude prominuto.

V průběhu roku 2002 Finanční ředitelství pro hlavní město Prahu zrušilo platební výměry vztahující se k dani

z příjmů právnických osob za zdaňovací období 1997 a 1998 v celkové výši  135 mil. Kč. Platební výměr za rok

1999 byl Finančním ředitelstvím snížen z původní částky 147 mil. Kč na částku 8 mil. Kč. Rozdíl ve výši 

139 mil. Kč byl Finančním ředitelstvím zrušen.



kde nás najdete

Identifikační údaje

Eurotel Praha, spol. s r. o.

Vyskočilova 1442/1b

140 21 Praha 4

Česká republika

IČ: 15268306

DIČ: 004-15268306

Městský obchodní soud v Praze, 

odd. C, vložka 1504

Kontaktní údaje

Eurotel Praha, spol. s r. o.

Vyskočilova 1442/1b

P. O. Box 70

140 21 Praha 4

Česká republika

Tel.: (+420) 267 011 111

Fax: (+420) 267 016 733

E-mail: info@eurotel.cz

www.eurotel.cz 

Tiskové oddělení

Eurotel Praha, spol. s r. o.

Vyskočilova 1442/1b

140 21 Praha 4

Česká republika

Tel.: (+420) 267 011 163 

Fax: (+420) 267 011 150

E-mail: press@eurotel.cz

Více informací o společnosti Eurotel najdete na www.eurotel.cz 

a o Nadaci Eurotel na www.nadace-eurotel.cz.

Péče o zákazníky

Smluvní zákazníci

Tel.: (+420) 267 016 701

Na účet volaného: 800 330 011

Mobil: *11

Předplacená služba Go

Tel.: (+420) 267 011 188

Na účet volaného: 800 330 088

Mobil: *88

MA linka (pro významné zákazníky)

Na účet volaného: 800 330 077

Mobil: *77

KA linka (pro firemní zákazníky)

Na účet volaného: 800 330 052

Mobil: *52




